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This thesis examines Finnish theatre for children and young people from the perspective of 

a touring theatre. The thesis was commissioned by Ahaa Teatterin Kannatus ry, a support 

association, which operates a professional theatre called Ahaa Teatteri in Tampere, Finland. 

It specializes in children's and young people's theatre. The purpose of the study was to de-

velop Ahaa Teatteri’s touring activities to become lighter and more efficient. The thesis also 

examined the relationship between the theatre's touring performances around Finland and 

performances held in Ahaa Teatteri’s own theatre location in Tampere. 

 

In this thesis, benchmarking was used as the main research method. Three Finnish profes-

sional touring theatres, whose repertoire regularly includes performances for children and 

young people, were selected for comparison. The producers and/or managers of those target 

theatres were interviewed and the data was analysed using a content analysis method. 

 

The main themes in the interviews were the theatres' tour repertoire, the planning and execu-

tion of touring activities, and ways to develop touring activities. Good practices to make 

touring activities lighter and more efficient were sought in the material. The results were 

compared with Ahaa Teatteri’s touring activities and possibilities to apply different modes 

of action were sought. 

 

It was not possible to develop entirely new models of touring activities from the interview 

material, since all the benchmarked theatres execute their touring activities quite the same 

ways.  However, the outcome of the study resulted in three development proposals for Ahaa 

Teatteri to develop its touring activities. The development proposals were recommended to 

be introduced already in the near future. 
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1 JOHDANTO 

Kiertueteatterilla on vahvat juuret suomalaisessa teatterihistoriassa. Suomen ollessa vielä Ruot-

sin ja Venäjän vallan alaisuudessa 1700- ja 1800-luvuilla maassamme kiersi ulkomaisia kier-

tueryhmiä, ja ensimmäiset suomalaiset teatterit perustettiin kiertueteattereiksi (Seppälä 2010a, 

15–16, 24). Itsenäistymisen ja sotien jälkeenkin kiertueteatteri on säilyttänyt paikkansa, vaikka 

kiinteitä teatteritaloja rakennettiin, ja kunnallisia teattereita perustettiin. Nyt 2000-luvulla kier-

tueteatterilla on edelleen tärkeä rooli teatterikatsojien yhdenvertaisuuden ja teatterin saavutet-

tavuuden takaamiseksi. 

Maassa, jossa välimatkat ovat pitkiä, kiertueteatteritoiminta ei ole kovin edullista. Lisäksi työn 

luonne on sen tekijöille kuormittavaa matkustamisen ja työn fyysisyyden vuoksi. Ilman erillistä 

tukirahoitusta kiertuetoiminta olisi monelle toimijalle käytännössä mahdotonta. On tärkeää tut-

kia, millaisilla resursseilla kiertuetoimintaa tällä hetkellä teattereissa toteutetaan, ja löytää kei-

noja sille, millaiset toimenpiteet voisivat tehdä toiminnasta nykyistä tehokkaampaa ja kevyem-

pää. 

Tämän opinnäytetyön tilaaja on tamperelainen Ahaa Teatterin Kannatus ry, joka ylläpitää las-

ten- ja nuortennäytelmiin erikoistunutta Ahaa Teatteria. Ahaa Teatteri on ammattiteatteri sekä 

valtionosuusteatteri, eli se saa toimintaansa lakisääteistä avustusta Opetus- ja kulttuuriministe-

riöltä sekä Tampereen kaupungilta omarahoitusosuuden lisäksi (Ahaa Teatteri 2021a). Ahaa 

Teatteri on perustettu vuonna 1970 ja sen tärkein toimintamuoto on perustamisesta saakka ollut 

kiertuetoiminta (Ahaa Teatteri 2021b). Ahaa Teatterin kotinäyttämö on Tampereen keskus-

tassa, mutta suuri osa esityksistä tapahtuu kiertueilla eri puolilla Suomea, erityisesti kouluissa 

ja kulttuurikeskuksissa. Vuonna 2019 kiertue-esityksiä oli 39 % kaikista esityksistä (Ahaa Te-

atterin Kannatus ry 2019, 4). Kiertue-esitysten osuus kaikista esityksistä vaihtelee vuosittain 

jonkin verran ohjelmistotarjonnan mukaan. 

Olen aiemmalta koulutukseltani audiovisuaalisen median tuottamiseen suuntautunut Media-

nomi, AMK. Työharjoittelujen kautta päädyin kuitenkin töihin teatterialalle ja Ahaa Teatteriin. 

Olen työskennellyt Ahaa Teatterissa 18 vuotta, joista viimeiset 14 vuotta kiertue-esitysten 

myynnin parissa myyntisihteerinä muutamaa perhevapailla vietettyä vuotta lukuun ottamatta. 

Lisäksi olen toiminut Ahaa Teatterin Kannatus ry:n hallituksen jäsenenä 28.5.2010–30.5.2011 

sekä uudelleen 31.5.2021 alkaen. Kulttuurituottajan koulutukseen hakeuduin päivittääkseni 
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osaamiseni ja tutkintonimikkeeni paremmin työtä vastaavaksi. Opinnoissani olen aiemmin tut-

kinut Ahaa Teatterin kiertuemyynnin käytäntöjen ja esitystapahtumien kehittämistä. Aineistoa 

kerätessäni ilmeni, että moni kehittämiskohta ei niinkään liittynyt myynnin käytäntöihin, vaan 

kiertuetoiminnan kuormittavuuteen ja kiertue-esitysten tilaamisen esteisiin. Tämä oli yksi syy 

siihen, miksi ryhdyin opinnäytetyössäni tutkimaan ja kehittämään Ahaa Teatterin kiertuetoi-

mintaa kokonaisuudessaan. 

Toiseksi Ahaa Teatterin kiertue-esitysten tilaajien taloudellinen tilanne ja fyysinen toimintaym-

päristö ovat kiertuemyynnin kautta saatujen kokemusten mukaan vuosien saatossa muuttuneet. 

Ahaa Teatterin kiertue-esitysten tilaajia ovat pääosin koulut, kuntien kulttuuripalvelut, muut 

teatterit sekä erilaiset yhdistykset. Myyntikontaktien kautta on tullut ilmi, että kouluilla ja kun-

nilla on yhä vähemmän varoja käytettävissä kulttuuritapahtumien tarjoamiseen lapsille ja nuo-

rille. Kiertuetoiminnan kustannukset ovat kuitenkin viime vuosien aikana koko ajan nousseet 

(Ahaa Teatterin Kannatus ry 2022), ja Ahaa Teatterin on ollut nostettava esitysten hintoja ku-

lujen kattamiseksi. Teatterin kiertuekokemuksiin perustuen myös koulunkäynti on rakenteelli-

sesti erilaista: oppitunnit eivät enää automaattisesti olekaan kaikilla 45 minuutin mittaisia, joi-

den perässä on 15 minuutin välitunti, jolloin 60 minuutin mittaisen teatteriesityksen sijoittami-

nen keskelle koulupäivää onkin monimutkaisempaa kuin aiemmin.  

Samaan aikaan Ahaa Teatterin esitykset ovat kehittyneet tekniseltä kalustoltaan yhä massiivi-

semmiksi ja raskaammin liikuteltaviksi, jolloin pystytys- ja purkuajat ovat kasvaneet ja työryh-

män kiertuetyöpäivät pidentyneet. Pidentyneet pystytysajat ovat tuoneet haasteen kouluympä-

ristössä toimimiseen ja aikataulujen yhteensovittamiseen. Jos koululle tilataan kaksikin näy-

töstä samalle päivälle, täytyisi nämä ehtiä pitämään koulupäivän puitteissa, jolloin pystytys al-

kaa hyvin aikaisin aamulla. Koska esiintymispaikalla vietetty päivä on jo sellaisenaan pitkä, ei 

työaikaa riitä enää pitkiin siirtymisiin seuraaville kiertuepaikkakunnille. Tämä tekee kiertuei-

den myynnistä ja organisoinnista haastavaa. 

Kiertuetoiminnan vähentäminen entisestään ei ole teatterin toiminnan kannalta järkevä vaihto-

ehto. Kotiesitykset, eli Ahaa Teatterin omassa teatteritilassa Tampereella pidetyt esitykset, ovat 

viime vuosina osoittautuneet hankaliksi myydä koululaisille, sillä päiväkoti- ja koululaisryh-

millä on monenlaisia esteitä teatteriin tulemiselle. Suomen perustuslain (731/1999) 16 § mu-

kaan maksuttomaan perusopetukseen on lakisääteinen oikeus. Maksuttomuus tarkoittaa sitä, 

että opetukseen osallistumisesta - siis myös koulun retkistä ja vierailuista - ei saa aiheutua op-
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pilaille kustannuksia (Opetushallitus 2022a). Opettajat eivät voi pyytää oppilaiden vanhem-

milta varoja teatteriretkiin, eikä kaikilla kouluilla tai vanhempainyhdistyksillä ole varaa rahoit-

taa koko koulun retkiä tasapuolisesti. Tämän vuoksi retkien järjestäminen ja varojen keruu on 

yksittäisten koululuokkien kohdalla täysin oppilaiden vanhempien aktiivisuuden varassa. Toi-

sen asteen opetus siirtyi maksuttomuuden piiriin lukuvuoden 2021 alussa. Opiskelijoilta voi 

kerätä kohtuullisia maksuja esimerkiksi opintoretkiin tai vierailuihin, mutta toiminnan tulee 

olla vapaaehtoista. (Opetushallitus 2022b.) Tämä on uhka myös Ahaa Teatterin nuortennäytel-

mien kotiesitystoiminnalle. Vaarana on, että koululais- ja opiskelijaryhmät eivät varojen keruun 

hankaluudesta johtuen enää Ahaa Teatterin esityksiin tule, ja kotiesityksinä pystytään jatkossa 

toteuttamaan vain ns. koko perheen esityksiä, jotka ovat kaikille avoimia. Pienen teatterin oh-

jelmisto ei välttämättä kuitenkaan pysty kattamaan koko esitysvuoden rahoitustarvetta pelkillä 

koko perheen esityksillä, sillä ohjelmistossa on esityskauden aikana parhaimmillaankin vain 1–

2 tämän tyyppistä esitystä koululaisille ja opiskelijoille suunnattujen kiertävien esitysten li-

säksi. Tämän vuoksi kiertuetoimintaa olisi pystyttävä entisestään jopa lisäämään. 

Ahaa Teatterin kiertuetoimintaa on siis kehitettävä talouden tasapainon ja kiertuehenkilöstön 

jaksamisen vuoksi, sekä suhteessa kotiesitystoimintaan. Jotta teatteri voi säilyä hengissä ja har-

joittaa edelleen kiertuetoimintaa, on kehitettävä uusia ja kevyempiä tapoja järjestää kiertue-

esityksiä, helpotettava esitysten tilaamista tilaajan näkökulmasta eli tarjottava laatua mahdolli-

simman edullisesti, sekä tarkasteltava uudelleen kiertuemahdollisuuksia omassa kotikunnassa. 

Jos yleisö ei tule Ahaa Teatteriin, on teatterin mentävä yleisönsä luokse. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia, miten kiertuetoimintaa Suomessa lasten- ja nuortenteatte-

ririntamalla toteutetaan, millaiset erilaiset esitystoiminnan ratkaisut voisivat toimia teatterissa, 

sekä miten Ahaa Teatterin kiertuetoimintaa tulevaisuudessa suhteutetaan toimintaan kotikun-

nassa. Tarkoituksena on tuottaa 1–3 erilaista kiertuetoiminnan kehittämiseen liittyvää kehittä-

misehdotusta, joilla on mahdollista kehittää kiertuetoimintaa edelleen niin Ahaa Teatterin kuin 

esitysten tilaajienkin näkökulmasta mielekkäämmäksi. Kehittämisehdotukset tuodaan opin-

näytteen tilaajalle nähtäväksi ja kommentoitavaksi. Kehittämistyön parissa työskentelyä jatke-

taan teatterin hallituksessa ja taiteellisessa johtoryhmässä muutosten toteuttamiseksi opinnäy-

tetyöprosessin päätyttyä. 

Opinnäytetyön alussa luvussa 2 kerron lyhyesti kiertueteatterin ja lastenteatterin historiasta 

sekä nykytilanteesta. Luvussa 3 esittelen työn tilaajan eli Ahaa Teatterin organisaation, kier-

tueohjelmistot ja toiminnan. Luku 4 käsittelee tutkimusmenetelmiä. Tutkimusmenetelmänä 
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käytän benchmarkkausta eli vertailuanalyysiä, ja tutkimusaineiston käsittelen sisällönanalyy-

sillä. Vertailuanalyysissä haastattelen kiertueteatteritoimijoita heidän toiminnastaan, ja luvussa 

5 analysoin haastatteluaineiston, josta pyrin löytämään ideoita Ahaa Teatterin toiminnan kehit-

tämiseen. Luvussa 6 tuon nämä ideat kehittämisehdotuksiksi, joilla pyrin vastaamaan tutkimuk-

sen tavoitteeseen tehdä Ahaa Teatterin kiertuetoiminnasta entistä tehokkaampaa, kevyempää ja 

tilaajan kannalta tarpeisiin ja kustannuksiin soveltuvaa. Loppuluvussa käsittelen myös tutki-

muksen onnistumista sekä katson tulevaisuuden uusien kehittämiskohtien suuntaan. 
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2 KIERTUE- JA LASTENTEATTERIN TAUSTAA 

Tämä luku on lyhyt katsaus suomalaisen kiertueteatterin syntyyn ja historiaan, lastenteatterin 

historiaan sekä kiertueteatterin ja lastenteatterin nykytilanteeseen teatterikentällä. Käsittelen 

historian valossa myös erilaisten kiertueteatteria toteuttavien teatteriorganisaatioiden, kuten 

alueteattereiden ja ryhmäteattereiden syntyä. 

2.1 Suomalaisen kiertueteatterin historiaa 

Suomen teatterihistorian voidaan katsoa alkaneen 1700-luvun lopulta, jolloin kiertueteatteri ku-

koisti Suomen vielä ollessa Ruotsin vallan alla. Ensimmäisinä suomalaisina teattereina voidaan 

pitää ruotsin- ja saksankielisiä kiertueteattereita, jotka toimivat Suomessa vuoden 1809 jälkeen, 

kun Suomesta oli tullut Venäjän suuriruhtinaskunta. Kiertäminen oli teattereille luonnollinen 

ja käytännössä ainoa mahdollinen toimintatapa, sillä kiinteitä teatterirakennuksia ei ollut. Vasta 

1800-luvulla alkoi Suomen kaupungeissa olla teatterikäyttöön suunniteltuja tiloja. Ruotsalainen 

kiertueteatteri vallitsi Suomessa 1870-luvulle saakka, jolloin ensimmäisiä kansallisuudeltaan 

suomalaisia kiertueteattereita alettiin perustaa. (Seppälä 2010a, 15–16, 24.) Näistä ensimmäisiä 

oli Suomalainen Teatteri, joka perustettiin vuonna 1872 ja sen toiminta alkoi kiertueteatterina 

esiintyen eri kaupungeissa aina viikkoja tai kuukausia kerrallaan (Seppälä 2010b, 32). 

1900-luvulla Eino Leino esitti ajatuksen, että Suomeen sopisi paikallisteatterin ja kiertueteatte-

rin välimuoto. Jokainen teatteri voisi toimia kotikaupungissaan, josta tehtäisiin tarpeen mukaan 

vierailuja muualle Suomeen. Tällaisena teatterina toimi Kasimir Leinon Tampereelle perustama 

Suomen Näyttämö -niminen kiertueteatteri, jonka toiminta oli lyhytaikaista, mutta sen pohjalta 

syntyi Tampereen Teatteri vuonna 1904. Kaarle Halmeen perustaman teatterin tarkoitus oli pal-

vella kiertueillaan koko läntistä Suomea, ja alkuvuosina näin tapahtuikin, mutta teatteritalon 

valmistuminen muutti toimintaa enemmän paikallisteatterin suuntaan. (Mt., 39–40.) 

Sotavuosien jälkeen 40-luvulla maata jälleenrakennettaessa ei uusien teatteritalojen rakentami-

nen tullut kysymykseenkään, eikä uusiin rakenteellisiin muutoksiin ollut varoja. Teatterit jat-

koivat toimintaansa 40- ja 50- luvuilla entiseen tapaan. (Seppälä 2010c, 238.) 60-luvulla voitiin 

ryhtyä kulttuurin rakentamiseen, ja uusia teatteritaloja alettiin rakentaa sinne, missä tilantarve 

oli suurin. Vakiintuneet rakenteet synnyttivät ”laitosteatterit”, joka ei ilmauksena ollut pelkäs-

tään positiivinen, vaan toiminnan turvallisuuden ajateltiin aiheuttavan liiallista kaavamaisuutta 

ja jähmeyttä. (Seppälä 2010d, 314.)  
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Alueteatterit syntyvät 

Laitosteattereiden kiertuetoiminnan järjestelmällistä kehittämistä valtakunnallisesti pohdittiin 

jo 50-luvulla, mutta varsinainen alueteatterikokeilu alkoi vasta vuonna 1969. Teatterit olivat 

kuitenkin hoitaneet eräänlaista maakuntateatteritoimintaa jo 30-luvulta asti itsenäisesti. (Sep-

pälä 2010e, 321.) Säännöllinen kiertuetoiminta ympäröivässä maakunnassa oli taloudellisesti 

kannattavaa ja koettiin palvelun tarjoamisena maaseudulle (Seppälä 2010f, 164). 70-luvun tait-

teessa alueteatterikokeiluun valittiin mukaan 13 teatteria. Toiminta edellytti kiertämistä omalla 

alueella tai kuljetusten järjestämistä maaseudulta teatteritaloon. Kiertuetoiminnan tavoitteena 

tuli olla alueellisen, taloudellisen ja sosiaalisen eriarvoisuuden vähentäminen. 80-luvun tait-

teessa teattereita vakinaistettiin alueteattereiksi, mutta osa niistä luopui asemastaan itsenäisesti. 

(Seppälä 2010e, 322–324). Tällä hetkellä alueteatteritoimintaa jatkavia teattereita on Opetus- 

ja kulttuuriministeriön (2022a) ilmoituksen mukaan viisi: Rovaniemen, Kajaanin ja Joensuun 

Kaupunginteatterit, sekä Åbo Svenska Teatern ja Wasa Teatern. 

Pienteatterit ja ryhmäteatterit 

Uusi teatterimuoto, pienteatterit, syntyi Suomeen jo 50-luvun alussa, kun joukko pieniä ryhmiä 

aloitti taiteellisen teatteritoimintansa. Niille tunnusomaista oli intiimiys, kotimaisen näytelmä-

kirjallisuuden tukeminen sekä ryhmän muodostuminen vahvan johtajapersoonan ympärille. 

(Korsberg 2010, 259.) 60–70-lukujen taitteessa alkoi Suomeen syntyä ns. vapaita teatteriryh-

miä, demokraattisesti toimivia ryhmäteattereita, joiden tavoitteena oli huomioida väestöryhmiä, 

kuten tehdastyöläisiä, maalaisia ja lapsia, jotka muuten jäisivät huomiotta. Uudet ryhmäteatterit 

olivat tervetullut lisä Suomen teatterikentälle nimenomaan kiertämisen näkökulmasta, sillä 

alueteatteriverkoston kehittäminen oli tällöin vielä alkutekijöissä. Valtion teatteripolitiikassa 

ryhmiä katsottiin suopeasti ”liikkuvina ammattiteattereina”, ja niiden toivottiin erikoistuvan ja 

profiloituvan, jotta ne löytäisivät oman lokeronsa teatterikentällä. (Seppälä 2010g, 324–327.)  

2.2 Lastenteatterin historiaa 

Lastenteatterin historian alkuvuodet Suomessa kulkevat käsi kädessä kiertueteatterin historian 

kanssa. 1700- ja 1800-luvuilla Suomessa kiertävillä teattereilla ei ollut erityistä lastenteatte-

riohjelmistoa, vaikka yleisönä lapsia ja nuoria olikin. Osa kiertävistä ryhmistä oli kuitenkin 

ulkomaisia oppilasteattereita, jotka esiintyivät lapsille, ja esiintyjät olivat itse lapsia ja nuoria. 
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Kotimainen lastenteatteritarjonta oli myös pitkään harrastajateatteria ja perustui lasten ja nuor-

ten omalle aktiivisuudelle. Kouluissa valmistettiin paljon Zacharias Topeliuksen lastennäytel-

miä, jotka hän oli kirjoittanut juuri lasten itsensä esitettäviksi. Topelius oli suomalaisen ammat-

titeatterin puolestapuhuja, mutta hänen lastenteatteriajattelussaan teatteri ja kasvatus kuuluivat 

tiukasti yhteen. (Mustonen 2010a, 227–229.) 

Ammattiteattereiden ohjelmistoon lastennäytelmät päätyivät 1800-luvun lopulla ja tarjonta kas-

voi hitaasti. Vasta 1920-luvulla lastenteatteriesitysten valmistaminen oli muodostunut käytän-

nöksi, joka vahvistui 40- ja 50-luvuilla. Ammattiteattereiden tarjonta ajoittui yleensä vuoden-

vaihteen tienoille, ja esityksiä kutsuttiinkin ”joulusaduiksi”. Toisena käytäntönä oli tarjota kou-

lulaisnäytäntöjä edullisempaan hintaan tai jopa ilmaiseksi. Koululaisnäytäntöjen esitykset oli-

vat yleensä klassikkonäytelmiä, joiden ajateltiin tukevan kirjallisuuden opetusta. Suomalaisen 

lastenteatteriohjelmiston runko muodostui aina 60-luvulle saakka pitkälti Topeliuksen näytel-

mistä, joiden ajateltiin olevan turvallisia valintoja kasvatuksellisuutensa vuoksi, ja koska ne 

olivat entuudestaan tuttuja sekä lapsille että heidän vanhemmilleen. (Mt., 230–232.) 

Nukke- tai lastenteatteriin erikoistuneita ammattiteattereita perustettiin jo 50- ja 60-luvuilla. 

Nukketeatterin käyttäminen kasvatuksen välineenä oli suosittua, sillä teattereiden toimintaa 

vaikeuttava huvivero ei koskenut esityksiä kouluissa tai päiväkodeissa. Näihin aikoihin perus-

tettu Kouluteatteri kiersi kouluissa esittämässä klassikkonäytelmiä, yleisesti suosittuja näytel-

miä tai erityisiä lastennäytelmiä. Vastaavasti ruotsinkielinen Skolteatern, eli nykyäänkin toi-

minnassa oleva Unga Teatern, perustettiin vuonna 1960, ja se oli ensimmäisiä virallisia lasten-

teatterihankkeita Suomessa. (Mt., 235–236.) 

60–70-lukujen vaihteessa demokraattisen ryhmäteatterin ihanteen syntyessä Suomeen perustet-

tiin myös monia lasten- ja nuortenteatteriin erikoistuneita ryhmiä. Tuotannot haluttiin demo-

kratiaihanteen mukaisesti kohdentaa tarkasti eriytetyille ikäryhmille, ja varsinainen nuorten-

näytelmä syntyikin vasta tällöin. Aikakauden alussa käytiin vilkasta keskustelua lasten- ja nuor-

tenteatterista niin kotimaassa kuin kansainvälisestikin. Keskustelussa korostui lastenteatterin 

laadullinen ja määrällinen riittämättömyys: lastenteatterituotantojen koettiin olevan vähemmän 

ammattimaisia kuin muut teatterituotannot, ja niihin vaadittiin satsaamaan samoin kuin aikui-

sillekin suunnattuihin ammattituotantoihin. Lisäksi myös esimerkiksi maaseudun lasten tavoit-

tamiseen haluttiin panostaa. (Mustonen 2010b, 354–356.) Samoihin aikoihin perustettiin myös 

kiertävä lasten- ja nuortenteatteriin erikoistunut Ahaa Teatteri, joka on tämän opinnäytetyön 

tilaaja.   
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2.3 Kiertueteatterit ja lastenteatterit nyt  

Suomessa ammattiteatterikenttä jakautuu nykyisin kahtia siten, että osa toimijoista saa toimin-

taansa tukea valtiolta valtionosuuksina (VOS-teatterit) ja osa ei (rahoituslain ulkopuoliset toi-

mijat, ”vapaa kenttä” tai ”lainsuojattomat”). Tässä tutkimuksessa tarkastelussa on erityisesti 

VOS-toimijoiden kiertuetoiminta. Esittävän taiteen valtionosuusjärjestelmässä valtionosuutta 

myönnetään teattereille laskennallisiin henkilötyövuosiin ja henkilötyövuodelle määrättyyn yk-

sikköhintaan perustuen (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022b). Valtionosuuden lisäksi VOS-

teattereilla on ollut mahdollista hakea toimintaansa harkinnanvaraista lisätukea, jonka perus-

teena on alueteatteritoiminta, kiertuetoiminta, tanssi-, nukke- tai lastenteatteritoiminta, tai ruot-

sinkielisyys (Seppälä 2010h, 400). 

Opetus- ja kulttuuriministeriön ilmoituksesta (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022a) käy ilmi, 

että vuonna 2021 harkinnanvarainen määräraha valtakunnallisesti tai alueellisesti merkittäville 

teattereille myönnettiin alueteatteritoimintaan viidelle teatterille, tanssiteatteritoimintaan yh-

deksälle teatterille, kiertue- ja vierailutoimintaan neljälle teatterille, lastenteatteritoimintaan 

kahdeksalle teatterille, sekä ruotsinkieliseen toimintaan kahdelle teatterille. Näin voitaisiin aja-

tella, että VOS:in piiriin kuuluvia alueteattereita on Suomessa viisi, kiertueteattereita neljä ja 

lastenteattereita kahdeksan. Tämä ei kuitenkaan suoraan pidä paikkaansa, sillä esimerkiksi 

useat lastenteatterit toteuttavat mittavaa kiertuetoimintaa, vaikka harkinnanvarainen määräraha 

ei siihen kohdistukaan, ja toisaalta lastenteatterilistauksessa on mukana kolme tanssiteatteria. 

Näin ollen varsinaisia VOS-lastenteattereita on Suomessa viisi, joista neljä harjoittaa kiertue-

toimintaa. Kiertue- ja vierailutoimintaan harkinnanvaraista tukea saavista neljästä teatterista 

kolme on varsinaisesti kiertäviä teattereita, ja yksi vastaanottaa teatterivierailuja. 

Vuoden 2019 Esittävän taiteen tilastojen mukaan ryhmien ja pienteattereiden, joihin suurin osa 

VOS-lastenteattereistakin kuuluu, esityksistä 38 % on ollut oman teatteritilan ulkopuolella, eli 

kiertue-esityksiä tai vierailuja. Vain tanssiryhmien prosenttiosuus on suurempi, 52 %. Ryhmien 

ja pienteattereiden kaikista esityksistä 34 % on toteutunut kotikunnan ulkopuolella. Tanssiteat-

tereilla vastaava luku on 32 %, alueteattereilla 29 % ja suurilla ja keskisuurilla teattereilla 7 %. 

(Helavuori & Volmari 2020, 81, 83.) Lukujen valossa voidaan sanoa, että VOS-toimijoista ryh-

mät ja pienteatterit vastaavat suurimmalta osin valtakunnallisesta kiertueteatteritoiminnasta. 

Rahoituslain ulkopuolisilla toimijoilla kotikunnan ulkopuolella toteutuneiden kiertue-esitysten 

prosenttiosuus kaikista esityksistä on vielä hieman VOS-ryhmiäkin suurempi, 37 % (mt. 18). 
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Lisäksi vuoden 2019 Esittävän taiteen tilastoissa todetaan, että kokonaisuutena kiertue-esitys-

ten määrä on edelleen suhteellisen vähäinen. Vilkkaampi kiertuetoiminta takaisi paremmin alu-

eellisen saatavuuden ja tasa-arvoisuuden, monipuolistaisi tarjontaa ja pidentäisi esitysten elin-

kaaria. Kiertuetuelle sekä verkostoitumiselle kiertuetoiminnan koordinoimiseksi esimerkiksi 

jonkinlaisen välittäjätahon muodossa olisi selkeä tarve. Tilastokirjassa toivotaan vuoden 2022 

rahoituslain uudistuksen osaltaan vastaavan kiertuetuen tarpeeseen. (Mt. 18.)  

Vuoden 2022 alusta VOS-rahoituslaki on uudistunut siten, että yhä useampi teatteri on päässyt 

valtionosuuden piiriin joko toistaiseksi tai kolmen vuoden määräajaksi. Vuodelle 2022 valtion-

osuutta myönnettiin 69 toimintayksikölle, kun aikaisemmin valtionosuutta sai vuoteen 2021 

saakka 53 toimijaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022c.) Toistaiseksi valtionosuuden piiriin 

hyväksyttyjen toimijoiden edellytyksiä valtionosuuskelpoisuuden täyttämiseen arvioidaan kuu-

den vuoden välein. Valtionosuuskelpoisuuden edellytykset on säädetty laissa esittävän taiteen 

edistämisestä (1082/2020), joka tullessaan voimaan vuoden 2022 alusta korvasi aiemman teat-

teri- ja orkesterilain. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022d.) Uuden lain myötä harkinnanvarai-

nen määräraha on poistunut ja sen korvaa korotettu valtionosuusprosentti. Korotus voidaan 

myöntää osaan toimintayksikön henkilötyövuosista, jos huomattava osa sen toiminnasta on 

kiertue- tai vierailutoimintaa, alueteatteritoimintaa, lapsille, kielellisille vähemmistöille tai eri-

tyisryhmille suunnattua esitystoimintaa, tai jostakin muusta kulttuuripoliittisesta syystä. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2022e.) Näin ollen valtakunnallinen ja alueellinen merkittävyys huo-

mioidaan korotetulla valtionosuusprosentilla usean kiertue- ja lastenteatterin, kuten esimerkiksi 

Ahaa Teatterin, kohdalla (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022f). 
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3 CASE: TILAAJA JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Tässä luvussa käyn läpi Ahaa Teatteria organisaationa, sen hallinnolliset erityispiirteet, työnte-

kijöiden toimenkuvat, ohjelmistosuunnittelun rakenteet, sekä kiertuetoiminnan toimintaperiaat-

teet ja toimintaympäristön. Lähteenä käytän omaa asiantuntemustani sekä arkihavaintoja teat-

terissa työskentelystä. 

3.1 Opinnäytetyön tilaaja Ahaa Teatterin Kannatus ry 

Ahaa Teatteri on perustettu vuonna 1970 Helsingissä. Sen tarkoituksena on ollut alusta saakka 

tuottaa korkeatasoisia ammattiteatteriesityksiä lapsille ja nuorille kiertueteatterimuodossa. Esi-

kuvina Ahaa Teatterille olivat 60-luvun lopulla Ruotsissa ja Tanskassa lastenteatteritoimintaa 

mullistaneet ja kehittäneet lastenteatterit. Ahaa Teatteri muutti Tampereelle heti alkuvaiheessa, 

sillä kiertueiden kannalta Tampereen sijainti oli keskeisempi. (Nieminen 1997, 37–41.) Ahaa 

Teatterin toiminta alkoi kesällä 1971 (mt. 38), joten tätä kirjoittaessa Ahaa Teatteri viettää toi-

mintansa 50-vuotisjuhlavuotta. 

Ahaa Teatteri on yhdistyspohjainen teatteri, jonka virallinen nimi on Ahaa Teatterin Kannatus 

ry. Toimintaa johtaa kannatusyhdistyksen hallitus, jossa on tällä hetkellä puheenjohtajan lisäksi 

neljä muuta jäsentä. Sekä puheenjohtaja että hallituksen jäsenet ovat teatterin henkilökuntaa. 

Hallitus valitaan kannatusyhdistyksen vuosikokouksessa. (Ahaa Teatterin Kannatus ry 2019, 

3.) 

Ahaa Teatteri on ryhmämuotoinen teatteri. Se toimii demokraattisesti ja sen taiteellista suun-

nittelua johtaa teatterin vakituisesta henkilökunnasta koostuva taiteellinen ryhmä. Taiteellisen 

ryhmän puheenjohtajana toimii taiteellisen koulutuksen saanut henkilö, joka tällä hetkellä on 

yksi teatterin näyttelijöistä. Taiteellinen ryhmä vastaa teatterin ohjelmistosuunnittelusta, tai-

teellisen henkilöstön valinnoista, ja muista taiteellisista linjauksista, jotka se esittää hallituk-

selle. Hallitus tekee lopulliset päätökset sekä vastaa teatterin toimintastrategioista ja -suunnit-

telusta. 

Ahaa Teatterissa työskentelee yhdeksän vakituista työntekijää: tuottaja, teatterisihteeri, talous- 

ja myyntisihteeri, kaksi teatteriteknikkoa ja neljä näyttelijää. Muuta taiteellista henkilöstöä, ku-

ten käsikirjoittajia, ohjaajia, säveltäjiä, lavastus- ja pukusuunnittelijoita sekä äänisuunnitteli-

joita palkataan produktiokohtaisesti tarpeen mukaan. Kaikki Ahaa Teatterissa työskentelevät 



16 

 

 

ovat koulutettuja oman alansa ammattilaisia. Tuottaja vastaa teatterin talous- ja henkilöstöhal-

linnosta tuotannollisten asioiden lisäksi ja toimii teatterin henkilökunnan esihenkilönä. Teatte-

risihteerin toimenkuvaan kuuluvat teatterin tiedotus ja markkinointi. Talous- ja myyntisihteeri 

hoitaa teatterin kiertuemyynnin ja kiertuejärjestelyt, sekä avustaa tuottajaa taloushallinnolli-

sissa asioissa. Teatteriteknikko vastaa esitysten valosuunnittelusta, teatteriteknisen kaluston 

päivittämisestä ja ylläpidosta, teatterikiinteistön ja kiertueautojen kunnossapidosta sekä toimii 

teatterin työsuojeluvaltuutettuna. Toinen teatteriteknikko toimii esityksissä esitysteknikkona ja 

on mukana kiertueilla. Näyttelijöiden toimenkuva on Ahaa Teatterissa hieman totuttua laa-

jempi, ja siihen kuuluu myös mm. esitysten lavasteiden ja teknisen kaluston kantamista, pysty-

tystä ja purkamista, kiertueauton kuljettamista, sekä oman puvustuksen ja tarpeiston huolto. 

Ahaa Teatterin toimitila sijaitsee Tampereen keskustassa. Tila on alun perin rakennettu eloku-

vateatteriksi ja siinä toimi vuodesta 1928 alkaen elokuvateatteri Häme. Elokuvateatteritoiminta 

loppui 1980-luvulla, ja sen jälkeen tilaa on vuokrattu erilaisiin tarkoituksiin. (Lankinen 2008, 

27–28.) Ahaa Teatteri muutti tiloihin tammikuussa 2005 ja teetti siellä mittavan remontin. 

Muun muassa elokuvateatterisalin nouseva katsomo muutettiin tasalattiaksi, jonka päälle teh-

tiin muunneltavista lavoista uusi nouseva katsomo ja näyttämö. Teatterisalissa on katsomopaik-

koja enimmillään 130. Elokuvateatterin parvelle rakennettiin toimistotilat ja pukuhuonetilat. 

Varastotilaa teatteritilassa on niukasti. Ahaa Teatterilla on erillinen varasto Kalkun kaupungin-

osassa. Varastolla voidaan säilyttää myös teatterin kiertueautot. 

3.2 Ahaa Teatterin ohjelmistoprofiili 

Ahaa Teatteri tuottaa pelkästään lapsille ja nuorille suunnattuja esityksiä. Se tilaa uusia koti-

maisia tekstejä näytelmäkirjailijoilta sekä teettää uusia dramatisointeja lasten- ja nuortenkirjal-

lisuudesta. Ahaa Teatterilla on viimeisen kymmenen vuoden aikana ollut 23 ensi-iltaa, joista 

20 oli kantaesityksiä (Ahaa Teatteri 2021a). Näytelmissään Ahaa Teatteri pyrkii käsittelemään 

lapsille ja nuorille tärkeitä aiheita mahdollisimman ajankohtaisesti, koskettavasti ja hauskasti. 

Ahaa Teatterin esitykset suuntautuvat karkeasti jaotellen kolmelle eri ikäryhmälle: alakou-

luikäisille eli noin 6–12-vuotiaille, yläkouluikäisille ja toisella asteella opiskeleville nuorille eli 

noin 13–19-vuotiaille sekä ns. koko perheelle noin 4-vuotiaista ylöspäin. Koululaisille suunna-

tut esitykset ovat aina kiertueelle soveltuvia. Niistä järjestetään kuitenkin myös näytöksiä Ahaa 

Teatterin omassa tilassa Tampereella, eli ns. kotiesityksiä. Koko perheen näytelmät on viime 
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vuosina tehty ainoastaan Ahaa Teatterin omassa tilassa esitettäviksi, puitteiltaan hieman näyt-

tävämmiksi ja monipuolisemmiksi. Toisinaan koko perheen esityksiäkin on voitu viedä kiertu-

eelle – joskin tällöin esityksen myynti kouluihin on haastavaa, sillä se saattaa koskettaa esimer-

kiksi vain alakoulun nuorimpia oppilaita ja olla vanhempien oppilaiden mielestä liian lapselli-

nen. Tällaista esitystä oppilaitoksen on hankalaa tilata, ellei katsojakunnan rajaaminen nuorim-

piin oppilaisiin ole hyvin perusteltua. Sen sijaan teatterivierailuille muihin teattereihin koko 

perheen esitykset ovat soveltuvia, jos siirtämiseen varataan riittävästi aikaa. 

Ohjelmistovalinnat tehdään taiteellisessa ryhmässä. Taiteellinen ryhmä etsii valmiita tekstejä, 

lukee lasten- ja nuortenkirjallisuutta, pohtii ajankohtaisia aiheita ja teemoja, joista voidaan tilata 

tekstejä sekä etsii sopivia kirjoittajia ja tekijöitä esityksille. Ahaa Teatterissa tehdään pääsään-

töisesti kaksi uutta näytelmää vuodessa. Ensi-illat ovat yleensä helmikuun ja syyskuun alussa. 

Joskus ohjelmistoon otetaan kausiesityksiä esimerkiksi jouluteemalla, jolloin kolmas ensi-ilta 

saattaa olla marraskuussa, ja samaa esitystä esitetään useampana vuonna peräkkäin. Kausiesi-

tykset eivät toistaiseksi ole olleet kiertue-esityksiä. Yksi näytelmä on ohjelmistossa nykyisin 

keskimäärin 1,5–2 vuotta kerrallaan. Eri kohdeyleisöille tehdyt näytelmät vuorottelevat siten, 

että joka vuosi tehdään uusi nuortennäytelmä alkuvuodesta, ja syyskuun ensi-illoissa vuorotte-

levat kiertävä alakouluikäisten esitys tai uusi koko perheen näytelmä. Uusia nuortennäytelmiä 

syntyy siis suhteessa tiheämmin kuin kiertäviä lastenteatteriesityksiä. Ahaa Teatteri on halun-

nut painottaa ohjelmistonsa näin, sillä nuorille on olemassa teatteritarjontaa paljon vähemmän 

kuin lapsille. Ahaa Teatteri myös tilaa vierailuesityksiä muilta lastenteattereilta täydentämään 

omaa ohjelmistoaan esimerkiksi perheen pienimpiä tai vaikka ruotsinkielistä yleisöä ajatellen. 

Ohjelmiston suunnittelussa ja päätöksenteossa pyritään siihen, että tuleva ohjelmisto on tie-

dossa noin kahden vuoden päähän. Aina se ei ole mahdollista, ja joskus ohjelmistovalintoja 

tehdään hyvinkin nopealla aikataululla. Keväällä 2020 alkanut koronaviruspandemia pysäytti 

paitsi teatteritoiminnan ylipäätään, myös Ahaa Teatterin ohjelmistosuunnittelun pitkäksi aikaa. 

Toisaalta esitystoiminnan väheneminen ja lakkaaminen kokonaan antoi taiteelliselle ryhmälle 

mahdollisuuden keskittyä ohjelmistosuunnitteluun ja kiriä aikataulua kiinni. Tällä hetkellä oh-

jelmistosuunnitelmat ovat jälleen aikataulussaan. 

3.3 Ahaa Teatterin kiertuetoiminta 

Käsittelen tässä opinnäytetyössä Ahaa Teatterin kiertuetoimintaa sellaisena, kuin sitä on vii-

meisinä vuosina toteutettu. Vaihtelua 50-vuotiaan teatterin historiassa on ollut paljonkin, mutta 
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viimeisen kuluneen vuosikymmenen aikana toiminta on pysynyt suhteellisen samankaltaisena. 

Tämä on lähtökohtana kiertuetoiminnan kehittämiselle. 

Ahaa Teatterin kiertueryhmään kuuluu neljä näyttelijää ja teknikko. Koko ryhmä hoitaa yh-

dessä kaluston pystyttämisen, purkamisen, kantamisen ja kiertueautojen kuljettamisen. Myyn-

tisihteeri sopii esiintymiset ja niihin liittyvät käytännön yksityiskohdat, mutta konkreettisesti 

paikan päällä toimii vain viisihenkinen kiertueryhmä. Ryhmä on käytännössä sama asia kuin 

Ahaa Teatterin ensemble. Sama ryhmä esiintyy niin kotinäyttämöllä kuin kiertueillakin. 

Ahaa Teatteri kiertää koko Suomessa. Ulkomaille suuntautuvia kiertueita ei viime vuosikym-

menellä ole ollut. Kiertueiden pituus ja sijainti vuosikalenterissa vaihtelevat jonkin verran. Pyr-

kimyksenä on jaksottaa kiertue- ja kotiesitykset niin, että kumpaakin olisi aina vähintään kaksi 

viikkoa peräkkäin, jotta kiertueryhmä ehtii sopeutua rytmiin. Toisaalta yli neljää peräkkäistä 

kiertueviikkoa pyritään välttämään jaksamisen vuoksi. Ryhmä on kiertueella kuitenkin pää-

sääntöisesti vain yhden viikon kerrallaan, maanantaista perjantaihin. Poikkeuksena ovat pidem-

mälle pohjoiseen suuntautuvat kiertueet; tällöin kiertue kestää usein yhtäjaksoisesti kaksi viik-

koa pitkien etäisyyksien vuoksi. 

Ahaa Teatterilla on tällä hetkellä käytössä kaksi kiertueautoa. Kuorma-autossa kuljetetaan la-

vasteet, lavaelementit ja esitystekniikka. Kuorma-auton kuljettamiseen tarvitaan ajolupa C, ja 

sitä ajavat teatterin teknikot. Toinen auto on Transit-pakettiauto, joka on perinteisestä paketti-

autosta muunnettu kuudelle matkustajalle sopivaksi autoksi. Pakettiautossa kuljetetaan puvus-

tus ja tarpeisto, sekä kiertueryhmän henkilökohtaiset varusteet. Autoa saa ajaa ajoluvalla B, ja 

näyttelijät vuorottelevat sen kuljettajina kiertueilla. Myyntisihteerin tehtävänä on suunnitella ja 

sopia kiertuepaikkakunnat niin, että siirtymät paikkakunnalta toiselle ovat esiintymispäivän jäl-

keen mahdollisimman lyhyet. Joskus tämä tarkoittaa kuitenkin yli 200 km ajomatkaa seuraa-

valle esiintymispaikalle.  

Koska ajomatkat ovat toisinaan pitkiä, yhteen kiertueviikkoon mahtuu kolmesta neljään esitys-

päivää. Yhden päivän aikana on mahdollista esittää samaa näytelmää samassa paikassa kahteen 

kertaan. Tällainen tilanne on suurissa kouluissa, tai jos esitys on tilattu kulttuurikeskukseen, ja 

sitä tulee katsomaan oppilasryhmiä useista eri kouluista. Ahaa Teatterin määrittelemä suurin 

sallittu katsojamäärä on 200 katsojaa per esitys. Koulujen liikuntasaleissa suuremman yleisön 
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sijoittaminen tasalattiakatsomoon alkaa aiheuttaa näkyvyys- ja kuuluvuusongelmia. Siksi kat-

sojamäärän rajaaminen on tarpeen. Suuremmissa kulttuurikeskuksissa katsojamäärä voi tilan-

teesta riippuen olla hieman suurempikin, mutta tällöin hinta neuvotellaan eri tavalla. 

Ahaa Teatterin ohjelmistossa saattaa olla parhaimmillaan kolmesta neljään eri kiertue-esitystä 

yhtä aikaa. Kaikkia ei kuitenkaan voida esittää saman viikon aikana, sillä kiertueautoon mahtuu 

enimmillään kahden eri näytelmän lavasteet ja tekniikka. Tavoitteena on myydä kiertue-esityk-

set siten, että kahta näytelmää esitetään yksi pidempi kiertuepätkä kerrallaan, ja sen jälkeen 

vaihdetaan lavasteet autoon ja voidaan esittää yhtä tai kahta muuta esitystä. Tilanne on helpoin 

silloin, kun ohjelmistossa on vain kaksi kiertue-esitystä. 

Ahaa Teatteri alkoi käyttää esityksissä lavakoroketta vuonna 2001. Se tarkoittaa sitä, että esiin-

tymistilaan, joka usein on koulun liikuntasali, rakennetaan lattiatasoon siirreltävistä lavaele-

menteistä näyttämö, joka korottaa esityksen noin 80 cm:n korkeuteen lattiatasosta. Tämä hel-

pottaa näkyvyyttä silloin, kun katsomo on tasalattialla. Näyttämön koko on noin 8x6 metriä, 

mutta jonkin verran saattaa esiintyä vaihtelua näyttämön muodossa eri näytelmissä. Näyttämön 

ympärille rakennetaan valokaluston ripustustelineet eli trussit. Nämä yhdessä tekevät liikunta-

salista teatterimaisen ja aiheuttavat usein oppilaissa vau-efektin, kun katsojat saapuvat saliin. 

Liikuntasali onkin muuttunut ihan oikeaksi teatteriksi.  

Koska lavarakennelma teknisine kalustoineen on melko mittava, sen pystyttäminen esiintymis-

paikalle vaatii aikaa siitäkin huolimatta, että varsinainen lavastus olisi mahdollisimman kevyt 

ja minimalistinen. Pystytykseen varataan aikaa noin kolme ja puoli tuntia ja se sisältää myös 

näyttelijöiden valmistautumisen esitykseen. Jotta koulupäivään saataisiin mahtumaan kaksikin 

esitystä, täytyy pystytys aloittaa hyvin aikaisin aamulla, yleensä jo klo 6.30. Tällöin päivän 

ensimmäinen esitys pääsee alkamaan klo 10. Ahaa Teatterin esitykset kestävät noin 60–75 mi-

nuuttia. Nuortennäytelmät ovat hieman pidempiä kuin lastennäytelmät. Mikäli päivässä esite-

tään kaksi esitystä, niiden väliin varataan näyttelijöille tunnin mittainen tauko. Toisen esityksen 

jälkeen alkaa välittömästi lavastuksen purku, jonka kesto on noin kaksi ja puoli tuntia aina sii-

hen saakka, että autotkin on lastattu. Tähän mennessä kiertuepäivälle on kertynyt pituutta enim-

millään jo 9,5 tuntia taukoineen, ja vielä on edessä ajomatka seuraavalle kiertuepaikkakunnalle 

yöpymään. On ilmeistä, että kiertäminen on raskasta ja pitkiä hermoja vaativaa työtä.  

Kiertuetoiminnasta aiheutuvat kustannukset tarkoittavat muita kuin henkilöstön palkkakuluja. 

Tällaisia suoraan kiertuetoiminnasta syntyviä kustannuksia ovat kiertueryhmälle maksettavat 
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päivärahat, majoituskulut, autojen polttoaineet ja muut autojen kulut sekä kuljettajalle makset-

tavat ajokorvaukset. Kustannusten suuruus on suoraan riippuvaista siitä, kuinka paljon kiertue-

toimintaa on näytäntövuoden aikana. Myös yleinen kustannustason, tai esimerkiksi polttoainei-

den hintojen nousu vaikuttaa kiertuekustannuksia nostavasti.  

Ahaa Teatterin esitysten hinnoittelussa noudatetaan kiinteää hinnoittelua. Yhden esityksen 

hinta on 2 000 euroa ja kahden saman päivän aikana samassa tilassa esitetyn esityksen hinta on 

2 400 euroa. Esitys on tilaajalle saman hintainen huolimatta siitä, tilataanko se Lappiin vai 

naapurikuntaan Pirkanmaalle. Tällaisella hinnoittelulla Ahaa Teatteri pyrkii tasa-arvoiseen saa-

vutettavuuteen. Hinta sisältää kaikki kiertuekulut. Myymällä saman viikon kiertue-esitykset si-

jainniltaan mahdollisimman lähelle toisiaan teatteri säästää kiertuekuluissa hieman, ja esityk-

sistä käteen jäävä tuotto on hieman suurempi. Pidemmillä matkoilla esimerkiksi Lapissa, jossa 

etäisyydet ovat joka tapauksessa pitkiä, ja esityspäivien väliin tulee ”tyhjiä” ajopäiviä tai vii-

konloppuyöpymisiä, kiertuetoiminnan tuotto on lähes nolla tai jopa miinusmerkkinen. Ahaa 

Teatteri on toiminnastaan arvonlisäverovelvollinen, joten esityshinnoista tilitetään myös arvon-

lisävero. 

Ahaa Teatterin esitysten tilaajia ovat pääosin koulut sekä kuntien kulttuuripalvelut. Jälkimmäi-

sessäkin tapauksessa esityspaikkana on usein jonkun koulun tilat, mutta toisinaan kunnassa on 

jokin kulttuurikäyttöön suunniteltu suurempi sali, jonne koululaiset tulevat katsomaan esitystä. 

Koulujen tilaamien esitysten maksajana saattaa toimia vanhempainyhdistys, ellei koululla ole 

erikseen kulttuurirahoja esitysten tilaamista varten. 

Joskus esityksiä tilaavat myös muunlaiset yhdistykset kuten Mannerheimin lastensuojeluliiton 

paikallisyhdistykset. Tällöin esitys saattaa olla kaikille avoin iltaesitys, johon yhdistys myy itse 

lippuja kulujensa kattamiseksi. Koska Ahaa Teatterin esitykset ovat koululaisesityksiä ja pai-

nottuvat päiväaikoihin, muodostuu tällaisten iltaesitysten osalta kiertueviikon aikataulutus han-

kalaksi. Illalla pidetyn esityksen jälkeen ei enää ehdi siirtyä seuraavalle paikkakunnalle yöpy-

mään. Samalta paikkakunnalta olisikin tällöin löydyttävä tilaaja myös seuraavalle päivälle, tai 

vaihtoehtoisesti koko viikko olisi suunniteltava iltaesityksiksi. Tämä on Ahaa Teatterin nykyi-

sen tilaajakannan huomioon ottaen vaikeaa. 
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4 MENETELMÄT 

Käytän tutkimuksessani benchmarking-menetelmää, jota kutsutaan myös vertailuanalyysiksi. 

Se tarkoittaa muiden menestyvien yritysten tutkimista ja niiltä oppimista, sekä niiden parhaiden 

käytäntöjen soveltamista ja käyttöönottoa omassa toiminnassa (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 

2015, 186). Teatterin kiertuetoimintaa kehittäessä tuntuu luonnolliselta selvittää muiden sa-

mankaltaisten toimijoiden toimintatapoja ja -malleja sekä tutkia, löytyykö uusia ideoita tai käy-

täntöjä, joita työn tilaaja voisi muokata ja soveltaa omaan toimintaansa. Lisäksi käytän tässä 

tutkimuksessa menetelmänä osallistuvaa havainnointia, joka ei kuitenkaan ole strukturoitua. 

Havainnointi kohdistuu oman ja muiden työn havainnointiin ja on myös oman hiljaisen tiedon 

ylöskirjaamista.  

4.1 Aineistonhankintamenetelmät 

Vertailuanalyysiä voi tehdä monella eri tavalla. Vähimmillään se voi olla esimerkiksi vain tie-

donkeruuta internetlähteistä, esimerkiksi yrityksen verkkosivuilta (Ojasalo ym. 2015, 186). Sy-

vemmälle pääsee pyytämällä esittelykäyntiä esimerkiksi yrityksen toimitiloihin ja haastattele-

malla työntekijöitä. Valitsin menetelmäksi tutkia kolmen eri kohdeteatterin verkkosivut sekä 

haastatella teattereiden tuottajia tai tuottamisen kaltaisissa tehtävissä toimivia henkilöitä. Tu-

tustumiskäynnit jäivät valitettavasti vallitsevan pandemiatilanteen vuoksi toteuttamatta, ja 

haastattelut tehtiin etähaastatteluina tietokoneohjelman välityksellä. 

Benchmarking-kohteina sekä haastateltavina tutkimuksessa olivat jyväskyläläinen Teatteri Eu-

rooppa 4 ja teatterinjohtaja-tuottaja Kimmo Suortamo, turkulainen Linnateatteri ja toimitusjoh-

taja Markko Heinonen, sekä viimeiseksi Kajaanin kaupunginteatteri ja alueteatterituottaja 

Sanna Heikkinen. Vertailuanalyysiin valitut kohdeteatterit ovat Ahaa Teatterin kanssa saman-

kaltaisia kiertueteatteritoimijoita, joilla on vakituisesti ohjelmistossa lapsille tai nuorille suun-

nattuja kiertue-esityksiä. Valitut teatterit ovat ammattiteattereita ja kuuluvat teatteri- ja orkes-

terilain piiriin, eli ovat VOS-toimijoita. Näin valituilla teattereilla on teoriassa samankaltaiset 

edellytykset toteuttaa kiertuetoimintaa laajasti. Ulkopuolelle rajasin tanssiteatterit sekä nukke-

teatterit, vaikka sellaisiakin vakituisesti kiertävien, lapsille ja nuorille suunnattuja esityksiä 

tuottavien VOS-ammattiteattereiden joukossa on. Näin ollen valittujen teattereiden ohjelmisto 

on Ahaa Teatterin kanssa samankaltaista puheteatteria sekä musiikkiteatteria. 
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Haastattelumenetelmänä käytin teemahaastattelua, joka tarkoittaa sitä, että haastattelun kysy-

mykset on laadittu ennakkoon tutkimuksen kannalta olennaisten teemojen mukaan, mutta haas-

tattelun kulku voi olla vaihteleva. Kysymyksiä voidaan kysyä eri järjestyksessä, jättää joitakin 

kysymättä tai kysyä uusia, haastateltavan vastauksista mieleen nousseita tarkentavia kysymyk-

siä. (Ojasalo ym. 2015, 108; Tuomi & Sarajärvi 2018, 87–88.) Lähetin haastattelupyynnöt säh-

köpostitse, ja sovimme haastateltavien kanssa haastattelujen ajankohdan joko puhelimessa tai 

sähköpostilla. Lähetin myös haastattelun kysymysrungon (liite 1) haastateltaville ennakkoon 

sähköpostilla, jotta he saivat käsityksen käsiteltävistä teemoista. Haastattelut toteutettiin Mic-

rosoft Teams -ohjelmalla videopuheluina toukokuussa 2021. Videoinnin yhteydessä haastatte-

lut oli mahdollista tallentaa, mikä helpotti huomattavasti aineistoon paluuta myöhemmin. Tek-

nisten ongelmien varalta tein haastatteluista myös muistiinpanoja käsin, mikä osoittautui tar-

peelliseksi, sillä yhden haastattelun aluksi tallennus ei ollut jostain syystä lähtenyt käyntiin, ja 

tallenteesta puuttuu alku. Myöhemmin litteroin haastatteluaineistot auki kirjalliseen muotoon 

analyysiä varten. 

Teattereiden internetsivuilta etsin tietoa teatterin historiasta ja perustamisesta, nykyisen henki-

löstön rakenteesta sekä ohjelmistosta sen lisäksi, mitä haastatteluissa tuli ilmi. Lisäksi käytän 

analyysissä lähteenä Esittävän taiteen tilastot – teatterin, tanssin ja sirkuksen vuosi 2019 (He-

lavuori & Volmari 2020) -tilastokirjan tietoja mm. kiertue-esitysmääristä. Vuosilta 2020 ja 

2021 on myös olemassa tilastotiedot, mutta ne eivät vallinneen koronaviruspandemian ja siitä 

johtuneiden erilaisten esitystoimintaan kohdistuneiden rajoitusten ja toiminnan keskeytysten 

vuoksi ole vertailukelpoisia normaaliin toimintaan nähden.  

Havainnointi kehittämistyön menetelmänä sopii yleensä hyvin sellaisiin tutkimuksiin, joissa 

tarkoituksena on selvittää ihmisten toimintaa tai käyttäytymistä, tai tutkia nopeasti muuttuvia 

tilanteita. Sen etuna on pääsy tutkittavan ilmiön tai tapahtuman luonnolliseen ympäristöön. Ha-

vainnointi voi olla strukturoitua, eli hyvin jäsenneltyä toimintaa, jossa havainnoinnin kohde 

luokitellaan tarkasti etukäteen, tai strukturoimatonta havainnointia, eli joustavaa ja väljää toi-

mintaa. Havainnoijan rooli voi olla täysin ulkopuolinen tarkkailija tai aktiivinen toimintaan 

osallistuja. (Ojasalo ym. 2015, 114–116.) Tässä opinnäytetyössä käytän tutkimusmenetelmänä 

haastattelujen lisäksi osallistuvaa, strukturoimatonta havainnointia, johon ei sisälly erityistä 

systematiikkaa. Käytännössä se tarkoittaa, että oman työtehtäväni kautta olen vuosien varrella 

kerännyt hiljaista tietoa ja tehnyt havaintoja kiertuetoiminnasta niin esitysten tuottamisen ja 

myymisen, kuin kiertueella tapahtuvan esitystoiminnankin osalta. Analyysissä vertaan näitä 
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Ahaa Teatterista tekemiäni havaintoja haastattelujen perusteella saatuun aineistoon ja infor-

maatioon muiden teattereiden toiminnasta. 

4.2 Aineiston analyysimenetelmät 

Aineiston analyysimenetelmänä käytin laadullista sisällönanalyysia. Teemahaastattelujen ana-

lysoinnissa on loogista käyttää apuna teemoittelua. Se tarkoittaa, että haastatteluaineistosta et-

sitään yhteisiä punaisia lankoja ja kaikissa haastatteluissa esiin nousevia yhteisiä asioita (Oja-

salo ym. 2015, 110). Haastattelurunko (liite 1) toimii lähtökohtana teemoittelulle: siitä muo-

dostuu yläotsikot tutkittaville aihealueille. Jokainen aihealue sisältää useampia alakysymyksiä, 

joita saatettiin haastatteluissa kysyä hieman eri järjestyksessä eri henkilöiltä. Kirjoitettuani auki 

kaikki haastattelut tekstiksi, tiivistin jokaisesta tekstistä vastaukset alakysymyksiä yhdistämällä 

haastattelurungon yläotsikoiden alle.  

Analyysiluvun alussa esittelen haastateltavat henkilöt sekä heidän organisaationsa. Tämän jäl-

keen vertailen eri teattereiden toimintaa haastattelujen teemojen mukaisesti, sekä etsin yhtäläi-

syyksiä ja toisaalta kehittämisen kannalta vielä kiinnostavampana asiana eroavaisuuksia niiden 

tavoissa toimia. Analyysin jokaisen alaluvun lopuksi käyn vielä havainnointiini perustuen läpi, 

miten asia on Ahaa Teatterissa, jonka toimintaa vertailuanalyysillä pyrin kehittämään. 

Analysoituani aineiston etsin siitä benchmarking-menetelmän idean mukaisesti hyviä käytän-

teitä, jotka toimivat haastateltujen organisaatioissa ja jotka ovat erilaisia suhteessa Ahaa Teat-

terin toimintaan. Tutkimuksen lopputuloksissa arvioin, voisivatko nämä käytänteet sovellet-

tuina olla ratkaisuja Ahaa Teatterin kehittämiselle asetettuihin tavoitteisiin kiertuetoiminnan 

keventämisestä ja tehostamisesta. Arvion perusteella esittelen tutkimuksen lopputuloksissa eh-

dotukset Ahaa Teatterin toiminnan kehittämiseksi. 
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5 ANALYYSI 

Analysoin haastatteluaineiston teemoittelemalla sen seuraaviin kategorioihin: kiertueohjelmis-

tot, kiertuetoiminnan käytännön toteutus, kiertuetoiminnan suunnittelu sekä kiertuetoiminnan 

kehittämisen painotukset ja tavat. Haastattelurunko ohjaa teemoittelua, mutta aineisto määrit-

telee, kuinka suuren painoarvon yksittäiset teemat tai niiden osa-alueet analyysissä saavat. Esi-

merkiksi kiertuetoiminnan suunnittelun teemaa käsiteltiin haastatteluissa melko vähän tutki-

musfokuksen ollessa kiertuetoiminnan kehittämisessä, minkä vuoksi suunnitteluteeman osuus 

analyysissä on pieni. Aineistosta pyrin etsimään yhtäläisyyksiä ja eroja kiertuetoiminnan to-

teuttamisessa valittujen teattereiden välillä sekä suhteessa Ahaa Teatteriin. Aivan ensin kuiten-

kin esittelen tarkemmin analyysin kohteena olevat teatterit. 

5.1 Analyysin kohdeteattereiden esittely 

Linnateatteri on perustettu vuonna 2002 Turkuun. Nimi juontaa juurensa teatterin ensimmäi-

sestä toimitilasta Linnankadulla. Nykyään teatteri toimii entiseen elokuvateatteri Dominoon 

korjatuissa tiloissa Turun keskustassa Humalistonkadulla, sekä järjestää kesäteatteriesityksiä 

Ruissalon Tapahtumatelakalla. Linnateatterin ydinajatuksena on ”järjestää monitasoisia viih-

dekokemuksia, joissa ruokitaan sekä sielua että ruumista”. Linnateatterin suuri sali onkin myös 

teatteriravintola, ja ohjelmistoon kuuluu teatteriesitysten lisäksi konsertteja ja stand-up-esityk-

siä. (Linnateatteri 2021a.) Teatterin toimitusjohtajana on toiminut lokakuusta 2020 alkaen 

Markko Heinonen. Hänen toimenkuvaansa haastatteluhetkellä toukokuussa 2021 kuului teatte-

rin johtamisen lisäksi teatterin viestintä ja markkinointi sekä kiertue-esitysten myynti, sillä 

kaikki muut teatterin työntekijät olivat lomautettuna koronarajoituksista johtuvien toiminnan 

keskeytysten vuoksi. (Heinonen 2021.) 

Kajaanin kaupunginteatteri on keskisuuri, täyskunnallinen teatteri ja Kainuun ainoa säännöl-

listä esitystoimintaa harjoittava ammattiteatteri. Se toimii Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan 

maakuntien alueteatterina, ja sen ydinajatuksena on tehdä taiteellisesti kunnianhimoisia ja kat-

sojaa puhuttelevia esityksiä. (Kajaanin kaupunginteatteri 2021a.) Teatterilla on kaksi näyttä-

möä, Teatteritalo sekä alueteatterin näyttämönä toimiva Sissilinna, jotka ovat tällä hetkellä pe-

ruskorjattavana. Väistötilana toimii Seminaarin näyttämö. (Kajaanin kaupunginteatteri 2021b.) 

Kajaanin kaupunginteatterin alueteatterituottajana on toiminut vuodesta 2007 alkaen Sanna 

Heikkinen. Alueteatterituottajan toimenkuvaan kuuluu kiertue-esitysten myynti, markkinointi 
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ja koordinointi. Lisäksi alueteatterituottaja tekee yleisötyötä, ja työnkuvaan kuuluu myös jon-

kin verran taiteellista työskentelyä. Kajaanin kaupunginteatteri on saanut alueteatteristatuksen 

vuonna 1978, mutta se on harjoittanut kiertuetoimintaa jo 1930-luvulta lähtien. (Heikkinen 

2021.) 

Teatteri Eurooppa 4 (jatkossa Teatteri E4 tai E4) on perustettu vuonna 1988. Ensimmäinen 

tukikohta oli Saarijärvellä, mutta teatteri on sittemmin jyväskyläläistynyt. Teatteri E4:lla on 

vuosittain kesäteatteritoimintaa, mutta kiertueteatteri on E4:n päätoimintatapa. Ajatuksena on 

viedä laadukasta teatteria sinne missä sitä ei ole. Teatteri E4 kuvailee olevansa ”hyvän tuulen 

kansanteatteri”, ja perustamisajatuksen mukaan huumoria ja musiikkia yhdistelevissä näytel-

missä on aina onnellinen loppu. (Teatteri Eurooppa 4 2021a.) Teatteri E4:n tuottajana ja sittem-

min myös teatterin johtajana on syksystä 2018 saakka toiminut Kimmo Suortamo. Hänen toi-

menkuvaansa kuuluu koko organisaation johtamisen lisäksi kiertue-esitysten myynti. Nykyisin 

E4:n oma näyttämö nimeltään TE4-klubi sijaitsee Jyväskylässä Sepänkeskus -nimisessä yhdis-

tysten talossa. (Suortamo 2021.) 

Ydinajatuksiltaan Kajaanin kaupunginteatterin laadukkuus- ja ajankohtaisuuspyrkimys sekä 

E4:n tavoite viedä teatteria alueille, joissa sitä ei niin helposti ole saatavana, vaikuttavat olevan 

lähimpänä Ahaa Teatterinkin perustamisajatusta. Linnateatterissa ja E4:ssä teattereiden kiertue-

esitysten myynnistä vastasivat haastatteluhetkellä teattereiden johtajat. Kajaanissa on erikseen 

palkattu alueteatterituottaja hoitamaan kiertue-esitysten myyntiä ja markkinointia. Hänen toi-

menkuvansa laajempaa yleisötyötä lukuun ottamatta vaikuttaa samanlaiselta, kuin oma työnku-

vani Ahaa Teatterin kiertueiden myynnistä ja kiertuejärjestelyistä vastaavana myyntisihteerinä.  

5.2 Kiertueohjelmistot 

Kaikki kolme vertailuanalyysin kohdeteatteria oli valittu sillä perusteella, että ne toteuttavat 

kiertue-esityksiä lapsille. Alueteatterina toimivan Kajaanin kaupunginteatterin toiminta on ko-

konaisuudessaan hieman erilaista kuin kahden muun. Käytännössä sen alueteatteriksi kutsuttu 

yksikkö, eli alueteatteriryhmä, on kuitenkin irrotettu teatterin muusta toiminnasta ja toimii 

ikään kuin itsenäisenä ryhmänä teatterin pienellä näyttämöllä sekä kiertueilla. Alueteatterissa 

tuotetaan lastenesitysten lisäksi kiertue-esityksiä myös nuorille, mutta ei välttämättä joka vuosi 

molemmille kohderyhmille. (Heikkinen 2021.) Kiertävät lastenteatteriesitykset ovat kuuluneet 

sekä Linnateatterissa että Teatteri E4:ssä niiden ohjelmistoon aivan perustamisesta lähtien. Li-
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säksi molemmat teatterit toteuttavat esityksiä aikuisille sekä pyörittävät kesäteatteria. E4:n kier-

tueohjelmistoon kuuluu lastenesityksen rinnalle aina myös aikuisten esitys, ja Linnateatterissa 

myös osa aikuisten esityksistä on kiertäviä. (Heinonen 2021; Suortamo 2021.) Kajaanin kau-

punginteatterin alueteatteri on profiloinut itsensä lasten- ja nuortenteatteriksi 2000-luvun 

alussa, ja kiertueohjelmisto on suunnattu pääosin näille kohderyhmille, mutta kiertue-esityksiä 

tehdään myös aikuisille tai erityisryhmille, kuten esimerkiksi ikäihmisille palvelutaloissa 

(Heikkinen 2021).  

Linnateatteri ja Kajaanin kaupunginteatteri ovat linjanneet, että kiertävät lastenesitykset ovat 

lähes poikkeuksetta kantaesityksiä (Heinonen 2021; Heikkinen 2021), eli uusia näytelmäteks-

tejä tai dramatisointeja, joita ei ole esitetty muualla aiemmin. Linnateatterin ohjelmistovalin-

noissa noudatetaan konseptia, jossa näytelmät dramatisoidaan tiettyjen menestyvien lastenkir-

jailijoiden teoksista vuorovuosina. Toisaalta myös uutta sisältöä on viime aikoina etsitty nou-

dattaen kuitenkin samaa perusperiaatetta hyvin menestyvistä lastenkirjasarjoista, jotta olisi 

mahdollisuus useamman samantyyppisen näytelmän tuottamiseen peräkkäin. (Heinonen 2021.) 

Teatteri E4:ssä tilataan myös uusia tekstejä, mutta se tapahtuu ohjaajakohtaisesti, eikä asiasta 

ole teatterissa tarkempaa linjausta (Suortamo 2021). Linnateatterin ja E4:n ohjelmistoissa on 

kerrallaan yksi kiertävä näytelmä lapsille, ja se vaihtuu noin vuoden välein uuteen (Heinonen 

2021; Suortamo 2021). Kajaanin kaupunginteatterissa kiertueohjelmistossa lapsille ja nuorille 

voi näytäntövuoden aikana olla 2–3 puitteiltaan eri kokoista näytelmää, joiden elinkaarien pi-

tuus, eli se, kuinka kauan ne säilyvät kiertueohjelmistossa, vaihtelee noin puolesta vuodesta 

vuoteen (Heikkinen 2021). 

Haastatelluista teattereista Linnateatterilla ja Teatteri E4:llä kiertuetoiminta on valtakunnallista, 

eli ne vievät kiertue-esityksiä mihin päin Suomea tahansa (Heinonen 2021; Suortamo 2021). 

Linnateatteri on lisäksi vieraillut Ruotsin puolella (Heinonen 2021). Alueteatterissa kiertämi-

nen on toiminnan luonteesta johtuen alueellista. Kajaanin kaupunginteatterin alueteatterin toi-

minta-alue on Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan maakunta sekä niiden rajakunnat. (Heikkinen 

2021.) Kaikilla teattereilla on myös omat teatteritilat, eli kotinäyttämöt, joissa samoja kiertäviä 

esityksiä esitetään muun ohjelmiston ohella. Linnateatterin ja E4:n kiertävien näytelmien esi-

tyksiä kotinäyttämöillä on satunnaisesti, ja nämä teatterit kiertävät myös oman kotikunnan alu-

eella (Heinonen 2021; Suortamo 2021). Kajaanin kaupunginteatterissa alueteatterin kiertueryh-

män lasten- ja nuortenesitykset eivät pääsääntöisesti kierrä Kajaanissa, vaan niitä esitetään te-

atterin pienellä näyttämöllä kotiesityksinä kajaanilaisille kouluille ja päiväkodeille (Heikkinen 
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2021). Kaikissa kolmessa teatterissa lasten- ja nuortennäytelmien kiertuenäytäntöjen osuus on 

kotiesitysmääriä suurempi (Heinonen 2021; Heikkinen 2021; Suortamo 2021).  

Esittävän taiteen tilastojen mukaan Linnateatterissa vuonna 2019 oli oman teatteritilan ulko-

puolella esitettyjen esitysten osuus 68 % kaikista esityksistä. Teatteri Eurooppa 4:ssä vastaava 

luku oli 59 %. Kajaanin kaupunginteatterissa oman tilan ulkopuolella esitettyjä esityksiä oli 40 

% kaikista teatterin esityksistä, mutta jos verrataan teatteritilan ulkopuolisia esityksiä vain pie-

nen näyttämön, eli alueteatterin kotinäyttämön toimintaan, nousee luku jopa 74 %:iin. (Hela-

vuori & Volmari 2020, 82.) Luvut eivät ole täysin vertailukelpoisia keskenään. Linnateatterilla 

ja Teatteri Eurooppa 4:llä kokonaisesitysmäärässä ovat mukana kesäteatteriesitykset ja koko 

muu teatterin ohjelmisto. Linnateatterilla ja Teatteri E4:llä kiertävien aikuisten näytelmien esi-

tysmäärät ovat myös mukana teatterin ulkopuolisten esitysten määrässä. Kajaanin kaupungin-

teatterilla on myös muita kuin lapsille ja nuorille suunnattuja kiertue-esityksiä, joita on esitetty 

oman tilan ulkopuolella. Näin ollen luvuista ei täysin voi päätellä lasten- ja nuortennäytelmien 

kotiesitysmäärien suhdetta kiertuenäytäntöihin.  

Kun verrataan Ahaa Teatteria vertailuanalyysin kohdeteattereihin, Ahaa Teatteri eroaa niistä 

siten, että se ei tuota lainkaan aikuisille suunnattuja esityksiä. Sen koululaisille suunnatut näy-

telmät ovat aina kiertäviä, ja toisinaan myös koko perheen esitykset voidaan viedä kiertueelle. 

Kahdella kolmesta vertailuanalyysin kohdeteatterista on esitystoimintaa kesäisin. Ahaa Teatte-

rilla sitä ei ole. Toisin kuin vertailuanalyysin kohdeteattereissa, Ahaa Teatterissa kotiesitysten 

määrä suhteessa kiertue-esityksiin on viime vuosikymmenellä muuttunut suuremmaksi. Koti-

esityksiä on prosentuaalisesti hieman kiertue-esityksiä enemmän. Tähän vaikuttaa vuosittain 

esimerkiksi se, onko ohjelmistossa ollut jokin ns. koko perheen esitys, joka ei kierrä lainkaan, 

tai jos Ahaa Teatteri on tullut valituksi esimerkiksi valtakunnallisen Taidetestaajat-hankkeen 

vierailukohteeksi (Taidetestaajat 2022), jolloin nuortennäytelmää on esitetty kotiesityksinä 

omassa teatteritilassa tavallista enemmän. Tilastointivuonna 2019 Ahaa Teatterin kaikista esi-

tyksistä esitettiin oman teatteritilan ulkopuolella 39 % (Helavuori & Volmari 2020, 82). Luvun 

tulkinta verrattuna muiden teattereiden vastaaviin lukuihin kotiesitysmäärien suhteesta kiertue-

esityksiin on yksiselitteistä, sillä kyseisenä vuonna kaikki ohjelmistossa olleet näytelmät olivat 

kiertäviä lasten- ja nuortennäytelmiä. Suureen kotiesitysprosenttiin vaikutti mm. edellä mai-

nittu mukanaolo Taidetestaajat-hankkeessa. 

Yhtäläisyyksiäkin vertailukohteisiin nähden on: kuten kaikkien kolmen vertailukohteena olleen 

teatterin kiertueohjelmistot, myös Ahaa Teatterin ohjelmisto koostuu pääosin kantaesityksistä. 
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Kiertueohjelmiston määrä ja näytelmien elinkaari vastaa eniten Kajaanin kaupunginteatterin 

kiertueohjelmistoa. Ahaa Teatterilla ohjelmistossa on 2–4 näytelmää näytäntövuoden aikana, 

ja yksittäisen näytelmän elinkaari on n. 1,5–2 vuotta. Kuten kolmella muullakin teatterilla, 

myös Ahaa Teatterilla on kaikista kiertävistä näytelmistä kotiesityksiä omalla näyttämöllä vaih-

televia määriä. Kajaanin kaupunginteatterin tapaan Ahaa Teatteri ei kierrä kotikunnassaan, 

vaan lasten- ja nuortennäytelmien kotiesitykset omassa tilassa on suunnattu paikallisille päivä-

kodeille ja kouluille. Muutoin Ahaa Teatterin kiertuetoiminta on Linnateatterin ja E4:n kanssa 

samalla tavalla valtakunnallista. 

5.3 Kiertuetoiminnan käytännön toteutus 

Tässä alaluvussa käsittelen haastateltujen teattereiden kiertuetoiminnan käytäntöjen osa-alu-

eita. Aiheina ovat kiertueryhmien kokoonpanot, teatteriesitysten pystyttämisen ja purkamisen 

käytännöt ja aikataulut, tekniset tarpeet ja tilatarpeet kiertueella, logistiikka, kiertueiden kestot 

ja päivittäinen esitysmäärä, tilaajat, hinnoittelu sekä katsojamäärät. Lisäksi tarkastelen käytän-

töjen yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia suhteessa Ahaa Teatterin toimintaan. 

Kokoonpanot 

Kaikkien kolmen haastatellun teatterin kiertueryhmien kokoonpanot ovat erilaiset. Linnateat-

terilla kiertävässä ryhmässä on vain kaksi näyttelijää, jotka esiintymisen lisäksi hoitavat esitys-

tekniikan ajot esityksen aikana (Heinonen 2021). Teatteri E4:llä kiertueryhmän koko on yhdek-

sän henkilöä, joista neljä on näyttelijöitä, neljä muusikkoa ja yksi teatteriteknikko (Suortamo 

2021). Kajaanin kaupunginteatterin alueteatteriryhmän koko hieman vaihtelee vuosittain ollen 

kuitenkin noin 8–10 henkilöä. Viime vuosina ryhmässä on ollut kolme näyttelijää ja viisi tek-

niseen henkilöstöön kuuluvaa työntekijää. Aikaisempina vuosina näyttelijöitä oli pitkään neljä, 

mikä mahdollisti myös kiertueryhmän jakamisen pienempiin yksiköihin ohjelmistovalintojen 

mukaan. (Heikkinen 2021.) Ahaa Teatterin kiertueryhmässä on neljä näyttelijää ja yksi tek-

nikko.  

Teatteriesityksen pystyttäminen, purkaminen ja niiden aikataulutus 

Kaikilla teattereilla on samanlainen tapa toimia esitysten pystyttämisen ja purkamisen suhteen, 

eli kaikki kiertueryhmäläiset osallistuvat siihen toimenkuvastaan riippumatta (Heikkinen 2021; 

Heinonen 2021; Suortamo 2021). Koska ryhmät ovat verrattain pieniä, ja kannettavaa ja pysty-

tettävää kalustoa voi olla paljonkin, on kaikkien ryhmässä osallistuttava. Pystytysajat sen sijaan 
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vaihtelevat eri teattereilla. Linnateatteri ja E4 ilmoittavat pystytysajakseen kaksi tuntia, mutta 

molemmilla pystytys sujuu käytännössä nopeammin (Heinonen 2021; Suortamo 2021). Linna-

teatterilla esityksen purku kestää alle tunnin (Heinonen 2021). Suortamon (2021) mukaan E4:n 

purku voi sujua jopa puolessa tunnissa. Kajaanin kaupunginteatterilla alueteatterin esitysten 

pystytysajat vaihtelevat riippuen siitä, onko kyseessä ns. täyden resurssin esitys, jossa rakenne-

taan kunnon black box -näyttämö ja täysi valo- ja äänitekniikka, vai pienempi yhden tai kahden 

näyttelijän matkalaukkuteatteriesitys. Isompien esitysten pystytysaika on noin 3,5 tuntia, pie-

nemmissä esityksissä voi jopa puoli tuntia riittää. (Heikkinen 2021.)  

On myös muistettava, että ryhmien erilainen koko yhdistettynä käytettäviin lavasteisiin ja tek-

niikan määrään vaikuttavat luonnollisesti pystytys- ja purkuaikoihin. Kaikki haastatellut teatte-

rit tekevät lavastuksensa lattiatasoon ilman erillistä korottavaa näyttämöä. Näyttämöala vain 

rajataan esimerkiksi mustalla tanssimatolla. (Heikkinen 2021; Heinonen 2021; Suortamo 

2021.) Ahaa Teatterin esityksissä pystytysaika on sama 3,5 tuntia kuin Kajaanin kaupunginte-

atterilla, ja purku kestää 2,5 tuntia. Myös Ahaa Teatterissa kiertueryhmä yhdessä hoitaa pysty-

tykset ja purkamiset. 

Tekniset ja tilatarpeet 

Kaikki kolme teatteria tuovat esiintymispaikalle kaiken tarvittavan teknisen kaluston sekä la-

vasteet. Tilaajalta ei tarvita muuta kuin määrätyn kokoinen esiintymistila ja sähkö siinäkin ta-

pauksessa, että esitystila olisi esimerkiksi toinen teatteritila, jossa teknistä kalustoa olisi val-

miina (Heikkinen 2021; Heinonen 2021, Suortamo 2021). Teatteri E4 ja Linnateatteri käyttävät 

esityksissään vain normaalia verkkovirtaa (Heinonen 2021; Suortamo 2021), mutta Kajaanin 

kaupunginteatterin täyden resurssin esitykset vaativat kolmivaihevoimavirran (Heikkinen 

2021). Pienempiin kiertue-esityksiin Kajaanin kaupunginteatterillakin riittää normaali verkko-

virta (Heikkinen 2021). Esitysten tilavaatimukset ovat teattereilla suunnilleen samaa suuruus-

luokkaa. Teatteri E4:n tilantarve on pienin; esitys mahtuu 6x6 metriä kokoiseen tilaan ja tarvit-

taessa tila voi olla jopa pienempi (Suortamo 2021). Linnateatterin esitys tarvitsee tilaa 8x6 met-

riä (Heinonen 2021). Kajaanin kaupunginteatterin esitysten tilan tarve vaihtelee sen mukaan, 

onko kyseessä ns. ”iso juttu”, jonka tilan tarve on 13x8 metriä vai pienempi matkalaukkuteat-

teriesitys, jonka voi esittää esimerkiksi luokkahuoneessa (Heikkinen 2021). 
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Myös Ahaa Teatteri tuo esityspaikoille kaiken kaluston ja tarvitsee esitystilan lisäksi kolmivai-

hevoimavirtaa. Ahaa Teatterin näyttämön koko on suurehko verrattuna vertailuanalyysin koh-

deteattereiden esiintymisalaan. Ahaa Teatteri pyrkii siihen, että esityksen tilan tarve olisi kor-

keintaan 8x8 metriä, mutta viime vuosina näyttämöalueen vaatimat mitat ovat kivunneet lä-

hemmäs yhdeksää metriä suuntaansa. Syvyysmittaan vaikuttaa teatterin käyttämä projisointi 

näyttämön takaa: videotykille on jäätävä lavan taakse tilaa useita metrejä. Itse näyttämö on 

kooltaan keskimäärin 8x6 metriä. 

Logistiikka 

Teattereiden tarvitsemiin logistiikkaratkaisuihin, eli esimerkiksi kiertueautoihin, vaikuttaa 

luonnollisesti kiertävän ryhmän koko ja tarvittavan kaluston määrä. Kaikilla kolmella haasta-

tellulla teatterilla ratkaisut ovat erilaiset. Linnateatterilla kuljettamiseen riittää pakettiauto (Hei-

nonen 2021). Teatteri E4:llä on käytössään kiertuebussi, joka on rakennettu teatterin tarpeisiin: 

takana on kontti kalustolle ja matkustamossa on jopa sängyt (Suortamo 2021). Kajaanin kau-

punginteatterin logistiikkatarpeet vaihtelevat kiertävän kokoonpanon ja esityksen mukaan. 

Täyden resurssin esitykset tarvitsevat kuorma-auton kalustolle sekä minibussin ihmisten kul-

jettamiseen. Pienemmät esitykset kulkevat pakettiautossa tai henkilöauto-peräkärry-yhdistel-

mässä. Kajaanin kaupunginteatterilla on myös kokemusta kiertuebussista, joka koettiin muita 

yhdistelmiä toimivampana ratkaisuna, mutta sellaisia on nykyisin haastavaa saada. (Heikkinen 

2021.) Myös Ahaa Teatterin kiertueryhmä kulkee pakettiautolla ja kuorma-autolla. 

Kiertueiden kesto ja päivittäinen esitysmäärä 

Kiertueiden kesto ja kiertueajankohtien sijoittuminen vuosikalenteriin on kaikilla teattereilla 

jossain määrin vaihtelevaa. Teatteri E4:llä pyrkimys on ollut kokonaisiin kiertueviikkoihin 

maanantaista perjantaihin, mutta viime aikoina 1–2 päivän pituiset kiertueet ovat yleistyneet. 

Talvikausi noin syyskuusta toukokuuhun on kiertueaikaa, kesäkuussa alkavat kesäteatteriesi-

tyksen harjoitukset, ja kesäkausi E4:ssä esitetään kesäteatteria. (Suortamo 2021.) Linnateatte-

rissa kierretään ympäri vuoden. Vaikka senkin kiertueryhmä esiintyy kesäteatterissa, niin jon-

kin verran keikkoja on myös kesällä (Heinonen 20212).  

Linnateatterin kiertueiden kesto saattaa olla yksittäisistä pistokeikoista viiden päivän teatteri-

vierailuviikkoihin (Heinonen 2021). Linnateatteri ja E4 tekevät molemmat kerran vuodessa 

kahden viikon Lapin kiertueen (Heinonen 2021; Suortamo 2021). Kajaanin kaupunginteatte-

rissa kiertueviikkojen pituus vaihtelee runsaasti 2–6 päivän välillä. On kuitenkin harvinaista, 
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että kiertue-esityksiä olisi lauantaisin, sillä kiertueryhmä tulee usein viikonlopuksi kotinäyttä-

mölle esiintymään. (Heikkinen 2021.)  

Päivittäinen esitysmäärämaksimi kiertueilla on kaikilla teattereilla keskimäärin sama kaksi esi-

tystä päivässä. Teatteri E4:n kiertuekonsepti toimii siten, että aamulla on esitys lapsille esimer-

kiksi koulussa, ja illalla samassa paikassa on esitys aikuisille teatterin omakustanteena, johon 

se myy itse liput (Suortamo 2021). Tämä vaikuttaa olevan poikkeuksellinen konsepti muihin 

haastateltuihin verrattuna, sillä millään muulla teatterilla esitystä ei vaihdeta kesken päivän. 

Linnateatterin lastennäytelmästä on mahdollista esittää jopa 3–4 esitystä saman päivän aikana, 

toisinaan jopa eri esiintymispaikoissa, mutta esimerkiksi teatterivierailuilla esitysmaksimi on 

käytännössä kaksi esitystä päivässä (Heinonen 2021). Kajaanin kaupunginteatterilla päivittäi-

nen esitysmäärä riippuu näytelmästä. Pidempää ja fyysisesti vaativampaa esitystä esitetään 1–

2 kertaa päivän aikana, lyhyempää ja kevyempää näytelmää 2–3 kertaa. (Heikkinen 2021.) 

Myös Ahaa Teatterin kiertueilla esitysmaksimi on kaksi esitystä päivässä. 

Tilaajat 

Koska kaikkien haastateltavien teattereiden kiertue-esitysten kohdeyleisönä ovat tässä tutki-

muksessa lapset ja nuoret, myös kiertue-esitysten tilaajatahot ovat kaikilla samankaltaiset. Te-

atteri E4 ja Kajaanin kaupunginteatteri mainitsevat pääasiallisiksi tilaajayhteistyökumppaneiksi 

kunnat ja niiden kulttuuritoiminnasta vastaavat (Suortamo 2021; Heikkinen 2021). Linnateat-

terilla kuntien lisäksi tilaajina toimivat erilaiset yhdistykset ja seurat, sekä koulut itsenäisestikin 

ilman kulttuuritoimea välikätenä. Linnateatteri tekee aktiivisesti sopimuksia vierailuista muissa 

teattereissa. (Heinonen 2021.) Myös Kajaanin kaupunginteatteri on jonkin verran vieraillut te-

attereissa ja festivaaleilla muualla Suomessa, mutta alueteatteristatuksensa vuoksi teatterin on 

keskitettävä kiertuetoiminnan pääpaino omalle alueelleen (Heikkinen 2021). Myös Ahaa Teat-

terin esitysten keskeisiä tilaajia ovat kuntien kulttuuritoimet, koulut sekä niiden vanhempain-

yhdistykset. Pyrkimyksenä on myös päästä toteuttamaan yhä enemmän teatterivierailuja, kuten 

Linnateatterilla on tapana. 

Hinnoittelu ja katsojamäärät 

Kaikkien kolmen haastatellun teatterin esitysten hinnat ja katsojamäärän maksimirajoitukset 

ovat erilaiset. Yhdellä teatterilla katsojamäärä vaikuttaa kiertue-esityksen hintaan, kahdelle 

muulle teatterille sillä ei ole vaikutusta. Kajaanin kaupunginteatterilla katsojamäärä vaikuttaa 
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esityksen hintaan, ja sillä onkin haastatelluista teattereista monipolvisin hintajärjestelmä esi-

tyksen ja katsomon koon mukaan.  

Mikäli esimerkiksi koululaisnäytös järjestetään salissa, jossa katsomo tehdään tasalattialle, on 

Kajaanin kaupunginteatterin suurin sallittu katsojamäärä 80 katsojaa. Joskus salissa voidaan 

hyödyntää olemassa olevaa näyttämöä, ja sijoittaa sinne katsojia, tai tehdä kuorokorokkeiden 

avulla ns. ”köyhän miehen nouseva katsomo”, jolloin esitykseen voidaan ottaa korkeintaan 120 

katsojaa. Tällaisissa katsomoratkaisuissa koululaisnäytöksen hinta on 950 € yhdeltä, 1 550 € 

kahdelta tai 2 150 € kolmelta esitykseltä. Suuremmissa kulttuuritaloissa ja -saleissa, joissa on 

kiinteät nousevat katsomot, katsojamäärän maksimirajoitus on 250 henkilöä huolimatta siitä, 

paljonko salissa on katsomopaikkoja. Tällaisessa salissa koululaisnäytösten hinnat ovat 1 150 

€ yhdeltä, 1 750 € kahdelta tai 2 350 € kolmelta esitykseltä. (Heikkinen 2021.) 

Lisäksi Kajaanin kaupunginteatteri myy kiertueelle myös ns. avoimia esityksiä, joihin tilaaja 

voi itse myydä haluamansa hintaisia lippuja yleisölle. Tällaisten esitysten hinnat ovat 1 050 € 

esitykseltä, kun katsomon koko on korkeintaan 129 paikkaa, tai 1 350 €, kun katsomon koko 

on 130–250 paikkaa. Kajaanin kaupunginteatteri on arvonlisäverovelvollinen ja hinnat sisältä-

vät verojen lisäksi kaikki kulut. (Heikkinen 2021.) Kajaanin kaupunginteatterin lastenesitykset 

ovat haastateltujen teattereiden edullisimmat.  

Toiseksi edullisin kiertue-esitys on Linnateatterilla. Sen vuonna 2021 ohjelmistossa olleesta 

lastennäytelmästä yksi esitys maksoi 1 155 €, kaksi esitystä oli 1 045 € / esitys, ja kolme tai 

useampi esitys oli 935 € esitykseltä. Hinnat sisältävät arvonlisäveron. (Linnateatteri 2021b.) 

Esitysten suurin sallittu katsojamäärä on noin 200 katsojaa. Suuremmissa kulttuurisaleissa tästä 

voidaan hieman joustaa, mutta pääsääntöisesti katsojamäärän maksimi on kaikkialla sama. Kat-

sojamäärän ja verojen lisäksi esitysten hintojen on laskettu kattavan kaikki matkoista aiheutuvat 

kulut vuositasolla. Linnateatteri saa toimintaansa kiertuetukea valtiolta, ja ilman sitä ei kiertue-

toiminta olisi lainkaan kannattavaa tai edes mahdollista. Kiertuetuen kanssa taloudellinen tulos 

on suunnilleen nolla. (Heinonen 2021.) 

Haastatelluista teattereista näennäisesti kallein kiertue-esitys on Teatteri E4:llä. Lastenesityk-

sen hinta on tilaajalle 1 600 €, aikuisten esitys maksaa 2 500 €. Hinnassa ei ole mukana arvon-

lisäveroa, sillä E4 ei ole arvonlisäverovelvollinen. Hintojen kerrotaan perustuvan kuntien mak-

sukapasiteettiin, ja joillakin alueilla niistä vielä tingitään. (Suortamo 2021.) Teatteri E4:llä ei 
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ole katsojamäärässä enimmäisrajoitusta (mt. 2021), joten sillä tavalla yhden esityksen tilaami-

nen suurelle joukolle saattaa tulla edullisemmaksi, kuin muilta teattereilta useamman esityksen 

tilaaminen pienemmille katsomoille. E4:n esityksissä myös puheääni vahvistetaan mikrofonein, 

joten äänentoiston kapasiteetti sallii hieman suuremmankin yleisömäärän (Suortamo 2021). 

Hintavertailussa Ahaa Teatterin esitys on muihin verrattuna yksikköhinnaltaan kaikkein kal-

lein. Esityksen hinta on 2 000 € yhdeltä tai 2 400 € kahdelta esitykseltä sisältäen arvonlisäveron. 

Katsojamäärän maksimi on Ahaa Teatterilla sama kuin Linnateatterilla, noin 200 katsojaa per 

esitys. Jos esityksen hinta jaetaan enimmäiskatsojamäärällä, on yhden katsojan lipunhinta Ahaa 

Teatterilla 10 €.  Kajaanin kaupunginteatterin koululaisnäytöksessä kaikkein pienimmällä kat-

somovaihtoehdolla laskettuna vastaava hinta on 11,80 €, joten tällä tavoin laskettuna Ahaa Te-

atterin esitys on kuitenkin suurelle joukolle edullisempi. 

5.4 Kiertuetoiminnan suunnittelu 

Kiertuetoiminnan suunnittelu alkaa jo ohjelmisto- ja tuotantosuunnittelusta. Kaikenlaiset esi-

tykset eivät toimi kiertue-esityksinä, jollei niistä erikseen suunnitella sellaisia. Kiertuetoimin-

nan suunnittelu kuuluu osana myös koko teatterin vuosikellon suunnitteluun, jolloin päätetään, 

missä vaiheessa vuotta kiertuetoiminta on mahdollista, ellei sitä tehdä jatkuvasti. Lisäksi mark-

kinointi ja kiertue-esityksen myynti liittyvät kiertuetoiminnan suunnitteluun.  

Vaikka ohjelmistosuunnittelu on teattereissa pääsääntöisesti teatterin taiteellisen johdon teh-

tävä, kaikissa haastatelluissa teattereissa se on kuitenkin myös jonkinlaista ryhmätyötä. Linna-

teatterissa teatterinjohtaja, taiteellinen johtaja, sekä ohjaaja-dramaturgi, jonka kanssa on tehty 

jo useita yhteisiä tuotantoja, miettivät yhdessä sopivia ideoita tuleviksi lastennäytelmiksi (Hei-

nonen 2021). Teatteri E4:ssä ohjelmistosuunnittelu on taiteellisen johtajan tehtävä, mutta teat-

terissa toimii taiteellinen jaos, jossa käsitellään ohjelmistoasioita, neuvotellaan ja heitellään 

ideoita yhteisöllisesti (Suortamo 2021). Taiteellinen jaos on myös Kajaanin kaupunginteatte-

rissa keskustelufoorumi ohjelmistoasioissa, ja se toimii teatterin johtajan apuvälineenä ohjel-

mistosuunnittelussa (Heikkinen 2021). 

Ohjelmistosuunnittelun aikataulutus tuotantopäätöksestä ensi-iltaan vaihtelee teattereittain. 

Nopein sykli on Linnateatterissa: tuotantopäätökset tehdään noin puoli vuotta tai vuosi ennen 

ensi-iltaa (Heinonen 2021). E4:ssa tavoitteena on tietää puolitoista vuotta etukäteen, mitä on 

tulevassa ohjelmistossa. Aina tähän ei päästä, ja etenkin aikuisille suunnattujen näytelmien 
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kanssa on haasteita. Lastennäytelmien ideat syntyvät helpommin. (Suortamo 2021.) Kajaanin 

kaupunginteatterissa aikajänne ohjelmistovalinnasta ensi-iltaan on noin kaksi vuotta (Heikki-

nen 2021). 

Teatterit eroavat hieman keskenään siinä, kenen tai keiden vastuulle kiertuetoiminnan suunnit-

telu ja aikataulutus teatterissa kuuluu. Linnateatterissa tekniseen suunnitteluun ja rakentami-

seen osallistuu teatterin oma väki, mutta kiertueilla esiintyjät toimivat omillaan valmiiksi an-

nettujen suunnitelmien mukaan (Heinonen 2021). Teatteri E4:ssä teatterinjohtaja suunnittelee 

vuosikalenterin. Lisäksi E4:llä on käyttöpäällikkö, jonka vastuulla on kiertuetoiminnan tekni-

sen toteutuksen suunnittelu. Käytännössä kiertueilla myös esiintyjät osallistuvat tekniseen to-

teutukseen. (Suortamo 2021.) Kajaanin kaupunginteatterissa tuotantosuunnittelusta vastaa 

käyttöpäällikkö, ja hän myös suunnittelee vuoden kalenterin. Hallintopäällikkö-tuottajan tehtä-

vänä on raamittaa ja resursoida kaikkea toimintaa. Alueteatterituottaja tulee kuvaan mukaan 

aktiivisemmin siinä vaiheessa, kun raamit ja vuoden kalenteri ovat selvät, ja esityksiä aletaan 

myydä, mutta häntä kuunnellaan myös suunnittelussa asiantuntijuutensa vuoksi. (Heikkinen 

2021.)  

Esitysten kiertuemyynnin aloittaminen tapahtuu kaikilla haastatelluilla teattereilla suunnilleen 

samassa vaiheessa, eli noin puoli vuotta ennen ensi-iltaa. Linnateatterissa esitystä aletaan 

myydä heti kun ohjelmisto on päätetty, ja myytävänä on heti sekä syys- että kevätkausi. Linna-

teatterin asiakaskunta on vakio, joten esitykset menevät helposti kaupaksi. Haastatteluhetkellä 

kiertuemyynti kuului teatterinjohtajan toimenkuvaan koronapandemiasta johtuvien henkilöstö-

muutosten vuoksi, mutta normaalitilanteessa Linnateatterilla olisi kiertuemyyjä erikseen. (Hei-

nonen 2021.) Teatteri E4:ssä kiertuemyynti on Suortamon (2021) mukaan kehittämiskohde. 

Teatterinjohtaja ja teatterisihteeri yhdessä toteuttavat kiertuemyyntiä, mutta sitä pyritään kehit-

tämään henkilöstöresurssia lisäämällä. E4:ssa kiertueelle myytävänä on aina seuraava esitys-

kausi, eli keväisin myydään seuraavaa syksyä, ja syksyllä seuraavaa kevättä. (Suortamo 2021.) 

Kajaanin kaupunginteatterissa alueteatterituottaja hoitaa kaiken kiertuemyynnin, ja esitykset 

myydään yleensä noin puolta vuotta ennen esitysajankohtaa. Ohjelmistosta kerrotaan niin pit-

källe kuin se on julkista, mutta käytännössä myytävänä on aina seuraava esityskausi. (Heikki-

nen 2021.) 

Ahaa Teatterissa kiertuetoiminnan suunnittelussa on sekä yhtäläisyyksiä että eroavaisuuksia 

suhteessa haastateltuihin teattereihin. Ahaa Teatterissa ohjelmistosuunnittelu on täysin ryhmä-

työtä, jota tehdään teatterin taiteellisessa ryhmässä. Ohjelmistovalinnoissa pyritään siihen, että 
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tuleva ohjelmisto olisi tiedossa noin kaksi vuotta etukäteen, kuten Kajaanin kaupunginteatte-

rilla. Ahaa Teatterissa tuotantosuunnittelu ja vuoden kalenterin suunnittelu ovat tuottajan vas-

tuulla, mutta etenkin aikataulusuunnitteluun osallistuu myös myynnin ja markkinoinnin henki-

löstö. Kiertuemyynti käytännössä on kokonaan myyntisihteerin vastuulla sitten, kun aikataulu-

tus on selvä. Esitysten teknisestä suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa teatteriteknikko, ja hän 

myös huolehtii siitä, että kiertueryhmä osaa hoitaa käytännön toteutuksen kiertueilla. Kuten 

kaikilla haastatelluilla teattereilla, myös Ahaa Teatterilla kiertue-esitysten myynti alkaa noin 

puoli vuotta ennen ensi-iltaa, ja myynnissä on aina seuraava esityskausi, eli syys- tai kevätkausi.  

5.5 Kiertuetoiminnan kehittämisen painotukset ja tavat 

Kiertuetoiminnan kehittämisestä keskusteleminen haastateltavien kanssa oli sangen kirjavaa. 

Kullakin teatterilla on aivan erilaiset kehittämistarpeet kiertuetoiminnan eri osa-alueilta. Yhtä-

läistä teattereiden välillä on se, että jokainen teatteri kokee oman kiertuetoimintamallinsa pää-

sääntöisesti toimivaksi, eikä koe sen muuttamiseen suurta tarvetta. Kiertuetoimintamallit ovat 

kaikilla teattereilla keskenään kohtalaisen samankaltaiset. 

Linnateatterilla kiertuetoiminnan kehittäminen liittyy kiertue-esitykselle asetettaviin raamei-

hin. Tavoitteena on saada yhä enemmän muitakin kuin lastenesityksiä kiertueelle, ja siihen vai-

kuttavat esitykselle asetettavat raamit sille, millainen esitys voi olla. Teatteriin oltiin haastatte-

luhetkellä myös palkkaamassa tuottaja, jonka vastuulle raameissa pysymisen valvonta kuuluu. 

Kiertuetoimintamalli ei muutoin ole viimeisen kymmenen vuoden aikana juuri muuttunut. 

Haasteena on koettu tilaajien resurssit eli rahojen väheneminen. Siinä on pyritty löytämään 

kompromisseja neuvottelemalla esityshinnoista tapauskohtaisesti. Kehityskohteena Linnateat-

terissa oli haastatteluhetkellä esityssopimusten teon automatisointi siirtämällä sopimukset säh-

köiseen tietokantaan ja siirtymällä sähköisiin allekirjoituksiin. (Heinonen 2021.) 

Teatteri E4:ssä kiertuetoiminnan kehittäminen nähdään koko organisaation asiana, mutta käy-

tännössä kehittämistoimintaan osallistuu teatterinjohtajan lisäksi teatterin hallitus sekä taiteel-

linen jaos. VOS-uudistuksen myötä E4 on tietynlaisessa murroskohdassa, ”sukupolvenvaih-

doksen edessä”. Teatterin perustajajäsenen Kunto Ojansivun jääminen pois Eurooppa 4:n ri-

veistä on vaikuttanut siten, että pelkkä 30-vuotiaan teatterin tai sen karismaattisen perustajajä-

senen maine ei enää riitä myymään esityksiä, sillä tilaajat eivät tunne taustaa niin hyvin. (Suor-

tamo 2021.) 
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E4:n keskeinen kehittämiskohde on teatterin ohjelmistorakenne ja etenkin kesäteatterin osuus 

siinä. Aiempina vuosina kesäteatteri on ollut Eurooppa 4:n kivijalka, jonka tuotolla on rahoi-

tettu talvikauden kiertuetoiminta. Kilpailun ja tarjonnan lisääntyessä kesäteatterin merkitys on 

pienentynyt, ja pohdinnassa on, pitäisikö kesäteatterinkin olla kiertävä, tai pitäisikö kesä viettää 

lomaillen ja tehdä talvikaudella jokin muu kiertävä esitys vielä nykyisen formaatin lisäksi. Uu-

tena kokeiluna syksylle 2021 E4 suunnitteli päiväkoti-ikäisille suunnatun esityksen, jossa kier-

tueryhmä oli jakautunut kahdeksi esittäväksi ryhmäksi. (Suortamo 2021.) 

E4:n varsinainen toimintamalli ei sinänsä ole viimeisten kymmenen vuoden aikana juuri muut-

tunut, ja kiertuetoiminta koetaan nykyisenä ohjelmistopakettina edelleen toimivaksi ratkai-

suksi. Haasteena koetaan kiertuetoiminnan taloudellinen kannattamattomuus, sekä lastenteat-

terin osalta se, että ostopäätöksiä tekevät aikuiset, jotka tulisi saada vakuutettua siitä, että täl-

laiseen toimintaan kannattaa rajallisia määrärahoja sijoittaa. Myynnin edistäminen ja myynti-

henkilöstön lisääminen on teatterilla yhtenä kehittämisen tavoitteena. (Suortamo 2021.) 

Kajaanin kaupunginteatterissa kiertuetoiminnan päivittäisen kehittämisen avainsana on tiedo-

tus ja tiedon kulku. On tärkeää, että teatterissa on riittävästi foorumeita käsitellä ja päivittää 

sitä, missä kulloinkin ollaan menossa, ja jos epäkohtia ilmenee, reagoida niihin riittävän nope-

asti. Kiertueilla kehittämisen kohteina on nähty esimerkiksi tekniset resurssit, joissa kehitystä 

onkin tapahtunut viimeisten kymmenen vuoden aikana esimerkiksi valotekniikan osalta. Siir-

tyminen liikkuviin valonheittimiin on tuonut valtavaa säästöä sekä ajassa että lihasvoimassa, 

mutta edelleen teknisen kaluston ja lavastuksen kehittäminen kevyemmäksi ja ketterämmäksi 

olisi tarpeen, jotta teatteri pystyisi vielä nopeammin reagoimaan muuttuviin tilanteisiin ja olla 

entistäkin monipuolisempi. Unelmia olisi paljon esimerkiksi kiertuetoiminnan laajentamisesta 

valtakunnallisesti ja kansainvälisesti, mutta se vaatisi koko alueteatteriorganisaation uudistu-

mista ja ajattelua hieman toisella tavalla. (Heikkinen 2021.) 

Koronapandemian aikaan vuonna 2020, kun lähes kaikki esitystoiminta oli erilaisten rajoitusten 

vuoksi estettyä, kaikki kolme teatteria ovat kokeilleet myös esitysten striimaamista verkkoon 

katsojien saataville (Heikkinen 2021; Heinonen 2021; Suortamo 2021). Heinosen (2021) mu-

kaan Linnateatteri oli valtakunnallisesti ensimmäisten joukossa tekemässä striimauksia ja talti-

ointeja oman sohvateatteri.fi-palvelunsa kautta. Tarkoituksena on jatkossa pitää palvelu pysy-

vänä toimintamallina siten, että jokaisesta ohjelmistossa olleesta esityksestä tehdään tallenne, 

joka jatkaa elämäänsä sähköisessä muodossa esityskauden päätyttyä (Heinonen 2021). Heino-

nen (2021) ei kuitenkaan näe, että toiminta kilpailisi millään lailla elävien esitysten tai kiertue-
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esitysten kanssa, vaan se on ainoastaan lisäpalvelua asiakkaille. Teatteri E4:ssä ja Kajaanin 

kaupunginteatterissa striimauksista ja tallenteista ei saatu kovin hyviä kokemuksia. Ne koettiin 

taiteellisesti ja teknisesti haastaviksi toteuttaa (Suortamo 2021), sekä niiden tekijänoikeuskysy-

mykset ovat normaalia teatterituotantoa monimutkaisemmat (Heikkinen 2021). Suortamo 

(2021) on myös sitä mieltä, että mikäli striimauksia jatkossa tehtäisiin, ne eivät ole verrattavissa 

eläviin teatteriesityksiin. Teatteriesityksen vahvuus on nimenomaan vuorovaikutteinen tilanne, 

joka tapahtuu esiintyjien ja yleisön välillä, ja striimauksessa tai tallenteessa tämä jää puuttu-

maan kokonaan (Suortamo 2021). Heikkinen (2021) puolestaan uskoo, että jollakin tavalla di-

gitaalisuus ja koronapandemian aikana kehittyneet ”etäesitysmuodot” tulevat olemaan yleisesti 

osa teattereiden kehitystä myös jatkossa. 

Haastatelluissa teattereissa ei koettu digitaalisten esitysmuotojen kilpailevan suoraan elävien 

esitysten kanssa, ja toisaalta kilpailusta keskusteltaessa jokainen teatteri koki oman toimintansa 

niin ainutlaatuiseksi, että kilpailua toisten kiertävien lastenteattereiden kanssa ei pidetty kovin 

ankarana. Heinosen (2021) mukaan Linnateatterin esitykset ja asiakkaat ovat pienempiä kuin 

esimerkiksi Ahaa Teatterilla, ja koska lapsikatsojia on koko Suomen laajuisesti valtavasti, niin 

kaikille esityksille on myös tilaajia. Suortamo (2021) toteaa Ahaa Teatterin olevan kilpailumie-

lessä lähimpänä E4:n toimintaa, ja että molemmissa teattereissa toiminnan merkitys ymmärre-

tään samalla tavalla, mutta koska esimerkiksi valtio rahoittajana toivoo koko Suomen kattavaa 

kiertuetoimintaa lapsille ja nuorille, niin siihen ei mikään kiertävä teatteri pysty yksinään. 

Vaikka valtio tukee myös alueteatteritoimintaa erikseen, niin moni alue Suomessa jää silti vielä 

toiminnan ulkopuolelle (Suortamo 2021). Kajaanin kaupunginteatterissa juuri alueellisuus on 

se valttikortti, joka antaa teatterille eräänlaisen monopolin omalla alueellaan. Myös omat ha-

vaintoni Ahaa Teatterissa osoittavat samoin, sillä Ahaa Teatteri on vieraillut Kainuun maakun-

nassa viimeisen kymmenen vuoden aikana vain yhden kerran. Heikkisen (2021) mukaan kier-

tue-esityksen tilaajille riittää ostamisen takeeksi Kajaanin kaupunginteatterin nimi, eikä ole 

vielä tullut vastaan tilannetta, jossa tilaaja olisi suoraan sanonut ostavansa esityksen tällä kertaa 

joltakin muulta taholta. Lisäksi Kajaanin kaupunginteatterilla on ”herrasmiessopimuksia” mui-

den pohjoisen Suomen ammattiteattereiden kanssa: esimerkiksi Oulun seudulla tai Lapissa vie-

raillaan vain, jos näillä teattereilla ei itsellään ole kohderyhmälle juuri sopivaa tarjontaa (Heik-

kinen 2021).  

Ahaa Teatterissa oma toimintamalli koetaan myös erityisenä siten, ettei muita kiertäviä lasten-

teattereita koeta kilpailun kannalta uhkana. Teatterin taiteellinen ryhmä toimii kehittämisen 
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foorumina, vaikka pääpaino onkin taiteellisessa ja ohjelmistosuunnittelussa. Kiertuetoimintaa, 

esimerkiksi sen käytäntöjen sujuvoittamista, kehitetään yhteisissä kokouksissa. Kehittämistoi-

minta ei kuitenkaan ole kovin strukturoitua tai säännöllistä, vaan tapahtuu vapaamuotoisesti ja 

tarpeen mukaan. Pienen yhteisön vahvuus on mahdollisuus reagoida nopeasti muutoksiin. Toi-

saalta suuret muutokset, kuten esimerkiksi koronapandemian mukanaan tuomat haasteet, kuor-

mittavat pientä yhteisöä, kun tekijöitä on vähän. Muun muassa tästä syystä Ahaa Teatteri ei 

pystynyt esitystoiminnan sulkujen aikaan kokeilemaan uusia esitystoiminnan muotoja, kuten 

striimauksia, kun voimavarat menivät toiminnan ylläpitämisestä selviytymiseen. Näin ollen te-

atterilla ei ole vertailtavaa kokemusta striimaustoiminnasta. Asiasta kuitenkin käytiin keskus-

telua Ahaa Teatterin taiteellisessa ryhmässä, ja näkemys oli saman suuntainen kuin muillakin 

teattereilla, etteivät striimatut esitykset ole verrattavissa eläviin esityksiin, eivätkä kilpaile nii-

den kanssa. 
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6 YHTEENVETO JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia kiertävien lasten- ja nuortenteatteriesityksiä toteuttavien 

VOS-teattereiden esitystoiminnan ratkaisuja kiertueilla ja selvittää, miten Ahaa Teatterin kier-

tuetoimintaa voisi niitä soveltaen kehittää ketterämmäksi sekä niin teatterin kuin tilaajienkin 

kannalta mielekkäämmäksi. Tutkimuksen perusteella tarkoituksena oli tuottaa 1–3 kehittämis-

ehdotusta vastaamaan kehittämistarpeeseen. Kehittämisehdotusten perusteella opinnäytetyön 

tilaajan on mahdollista suunnitella toimenpiteitä, joiden avulla kiertuetoiminnasta saadaan ke-

vyempää ja tehokkaampaa. 

Kiertävää lastenteatteritoimintaa harjoittavien teattereiden haastatteluaineistosta selviää, että 

kiertuetoiminta on kaikilla toimijoilla hyvin saman suuntaisesti toteutettua, ja myös samankal-

taista kuin Ahaa Teatterin kiertuetoiminta. Mitään täysin uudenlaista tai poikkeavaa toiminta-

mallia ei haastateltujen teattereiden joukosta nouse. Teatterit pitävät omaa kiertuetoiminnan 

toteuttamistapaansa sopivana ja toimivana. Kuitenkin jokainen teatteri tunnistaa ja nimeää 

myös tarpeita toiminnan kehittämiseksi. 

Joitakin pieniä eroavaisuuksia teattereiden välillä kuitenkin on. Selkein ero on kiertueryhmien 

koossa, joka vaihtelee kahdesta kymmeneen henkilöön. Ahaa Teatterin kiertueryhmässä on 

viisi henkilöä. Kiertueryhmien koko puolestaan vaikuttaa siihen, millaisin resurssein teatterit 

voivat kiertuetoimintaa toteuttaa. Suurempi ryhmä mahdollistaa suuremmat puitteet, pienempi 

ryhmä puolestaan voi olla hyvinkin ketterä ja tehokas. Myös teatteriesitysten hinnoittelussa on 

hajontaa teattereiden välillä. 

Kajaanin kaupunginteatteri erottuu joukosta kokonsa puolesta, ja siten, että alueteatteritoiminta 

on oma osa-alueensa koko teatterin toiminnassa. Ahaa Teatterin tekniset ja tilatarpeet, pysty-

tysaikataulu ja logistiikka muistuttavat eniten Kajaanin kaupunginteatterin ”täyden resurssin” 

näytelmää. Ahaa Teatteri poikkeaa kaikista kolmesta haastatellusta teatterista lavan rakentami-

sen osalta, sillä muut teatterit eivät käytä erillistä korottavaa näyttämöä silloinkaan, kun kat-

somo on tasalattialla.  

Kiertueiden käytännön toteutus on teattereilla muuten hyvin samankaltaista. Päivittäiset esitys-

määrät, kiertueiden pituudet ja keskimääräinen esityskohtainen enimmäiskatsojamäärä ovat 

Ahaa Teatterilla samaa luokkaa haastateltujen teattereiden kanssa. Yksittäisiä pistokeikkoja py-
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ritään välttämään, ja toisaalta ainoa pidempi kahden viikon kiertue tehdään pohjoiseen Suo-

meen, mikäli tilausta on. Tilaajat ovat kaikilla lastenteattereilla samaa väkeä. Joukosta erottuu 

Linnateatteri mainituilla pienemmillä yhdistyksillä ja seuroilla. 

Tutkimusaineiston perusteella ei ole mahdollista ehdottaa Ahaa Teatterille kokonaan uusia mal-

leja toteuttaa kiertuetoimintaa. Haastatteluaineistosta sekä Ahaa Teatterissa jo tunnistetuista 

kehittämistarpeista on kuitenkin nostettavissa muutamia muutosehdotuksia nykyisen toiminnan 

kehittämiseksi kevyemmäksi ja tehokkaammaksi. Ehdotukset koskevat lavastusrakenteita, kat-

sojamäärää ja hinnoittelua, sekä kiertueryhmän koon ja sen myötä esitysten koon pienentä-

mistä. 

6.1 Ehdotus 1: lavastusrakenteen keventäminen 

Ahaa Teatterin kiertue-esitysten lavastus ja ylöspano on nykyisellään kookas. Se tekee teatte-

riesityksestä kouluympäristössä vaikuttavan ja vakuuttavan luodessaan ”oikean” teatterisalin 

tunnelman koululle. Samalla se kuitenkin tekee kiertueryhmän työpäivistä pitkiä ja fyysisesti 

raskaita pitkien pystytys- ja purkuaikojen vuoksi. Myös kahden esityksen sovittaminen koulu-

jen aikatauluihin samalle koulupäivälle on tästä johtuen toisinaan haastavaa.  

Esityspäivää keventäisi ja lyhentäisi huomattavasti, mikäli Ahaa Teatteri luopuisi erillisen ko-

rottavan näyttämön käytöstä esityksissä. Vertailuanalyysissä kävi ilmi, että yksikään haastateltu 

teatteri ei rakenna omaa näyttämöä esitystilaan. Lavarakenteen pois jättäminen auttaisi lisäksi 

esitysten näyttämöalan pienentämistä, kun tietyt metrimittaiset lavakorokkeet eivät määrittelisi, 

kuinka suuri näyttämöstä on tultava. Kun tilan tarve olisi pienempi, esitykset olisivat helpom-

min myytävissä ja sijoitettavissa erilaisiin pienempiinkin esitystiloihin, ja tämä mahdollistaisi 

uusien asiakkaiden löytymistä esimerkiksi pienemmiltä paikkakunnilta ja pienemmistä koulu-

tiloista.  

Vuosina 2020–2022 Ahaa Teatterissa ohjelmistossa olleet lastennäytelmä Onks noloo? sekä 

nuortennäytelmä Stars -popmusikaali oli toteutettu käytännössä lähes samoin lavastein. Lavas-

tuksena toimivat projisointipinnat, joihin kunkin näytelmän maailma toteutettiin videopro-

jisointina. Ratkaisu osoittautui erittäin toimivaksi käytännössä, sillä kuluneiden esityskausien 

aikana usealla paikkakunnalla suuret yhtenäiskoulut halusivat tilata Ahaa Teatterilta esityksen 

sekä ala- että yläkoulun oppilaille. Lavastusratkaisu kevensi kiertueryhmän työtä huomatta-

vasti, kun oli mahdollista esittää nämä näytelmät peräkkäisinä päivinä samassa esitystilassa 
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vain muutamilla pienillä teknisillä ja lavastuksen muutoksilla esityspäivien välissä, eikä ollut 

tarpeen purkaa ja rakentaa uudelleen koko näyttämöä, lavastusta ja tekniikkaa esitystilaan. Täl-

laisen ratkaisun suosiminen jatkossakin on myös keino keventää kiertueryhmän työtä ja lyhen-

tää työpäiviä. Esityspaikalla kuluvan työajan lyheneminen antaisi lisää mahdollisuuksia kier-

tuemyyntiin siten, että ajomatkat kiertuepaikkakuntien välillä voisivat olla hieman nykyistä pi-

dempiä, ja kiertueviikkojen maantieteellinen laajuus hieman joustavampaa. 

Vertailuanalyysissa haastatelluista teattereista Teatteri E4 on ainoa, joka esittää tarvittaessa 

kahta eri näytelmää saman päivän aikana niin, että aamulla esitetty koululaisnäytös puretaan ja 

vaihdetaan päivän aikana aikuisten esitykseen, joka esitetään yleisölle illalla. Kiertuemyyjän 

työssä törmää ajoittain tilanteeseen, ettei tilausta synny, kun ei ole tarjolla näytelmää, joka so-

pisi koko peruskoululle kerrallaan, ja tilaajan ei ole mahdollista ostaa kahta näytelmää eri esi-

tyspäiville. Saman lavasterakennelman suosiminen eri näytelmissä voisi mahdollistaa myös 

kahden eri kohderyhmälle suunnatun näytelmän esittämisen yhden työpäivän aikana, mikäli 

lavastus luotaisiin enimmäkseen projisoinnilla, muutokset näytelmien teknisten ja lavastusele-

menttien välillä olisivat hyvin minimaalisia, eikä erikseen rakennettavaa näyttämöä tarvitsisi 

käyttää. Tämä voisi tulla tilaajalle edullisemmaksi, kuin kahden esityspäivän tilaaminen, ja näin 

mahdollistaisi uusia asiakkuuksia.  

Lavastusrakenteen keventäminen sekä lähes saman lavastuksen käyttäminen useammassa eri 

näytelmässä mahdollistaisi myös sen, että kiertueautoissa voisi kulkea mukana jopa kolmen eri 

esityksen lavastus yhtä aikaa. Tämä antaisi joustoa kiertuemyyntiin siten, että eri näytelmien 

kiertueajankohtia ei tarvitsisi lukita kiinteästi kalenteriin tietyille viikoille, vaan koko ohjel-

misto voisi olla tarjolla koko ajan kaikkina ajankohtina. Tällöin myös kiertue-esitysten sopimi-

nen maantieteellisesti järkevästi helpottuu, kun ne eivät ole riippuvaisia tietyille näytelmille 

lukituista kiertueviikoista. 

6.2 Ehdotus 2: katsojamäärä ja hinnoittelu 

Ahaa Teatterin erillisen korottavan näyttämön käyttäminen on perusteltua katsojien kannalta. 

Kun tasalattiaisessa jumppasalissa on kaksisataa katsojaa, on selvää, että esityksen korottami-

nen irti lattiatasosta parantaa kaikkien katsomiskokemusta. Mikäli lavarakennelma jätettäisiin 

pois, voitaisiin katsojien teatterielämystä parantaa katsojamäärää pienentämällä. 
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Kajaanin kaupunginteatterissa erilaisille esitystiloille on määritelty erilaiset enimmäiskatsoja-

määrät ja esitysten hinnoittelu perustuu katsojalukuun. Mallin soveltamista Ahaa Teatterin toi-

mintaan tulisi tutkia tarkemmin. Ahaa Teatterilla on jonkin verran asiakkaina suuria kouluja, 

joille nykyinen kahdensadan katsojan enimmäismäärä riittää kahdella esityksellä juuri ja juuri, 

jotta koko koulu pääsee näkemään esityksen. Mikäli katsojamäärää pienennettäisiin, tarvitsisi-

vat suuret koulut useamman esityksen ja näin ollen useamman esityspäivän, jolloin hinta voi 

nousta liian korkeaksi, mikäli tätä ei huomioida hinnoittelussa. Toisaalta Teatteri E4 ja Linna-

teatteri eivät käytä korottavaa näyttämöä esityksissään, vaikka niiden enimmäiskatsojamäärä 

on sama tai suurempikin kuin Ahaa Teatterilla. 

Mikäli Ahaa Teatteri päätyisi pienentämään katsojamäärän maksimiaan, tulisi asia huomioida 

hinnoittelussa. Jos katsojarajoitus olisi tasalattiaisessa liikuntasalissa puolet nykyisestä, eli sata 

katsojaa, ei esityksen hintaa ole kuitenkaan mahdollista puolittaa, sillä kiertuepäivästä teatte-

rille aiheutuvat kulut eivät vähene. Hinnat tulisi määritellä siten, että suuremmissa kouluissa 

tilaajien maksukapasiteetti ei ylity, ja toisaalta edullisemmat hinnat houkuttelisivat pieniä kou-

luja tilaajiksi, kun hinta suhteessa katsojamäärään on sopivampi. Tällöin toivottavasti päästäi-

siin tilanteeseen, jossa kiertue-esityksiä olisi nykyistä enemmän, mutta kulut pysyisivät maltil-

lisina, kun samalla paikkakunnalla oltaisiin suurten koulujen tapauksessa kaksikin päivää ker-

rallaan. Toisaalta sellaisissa esitystiloissa, joissa on mahdollisuus nousevaan katsomoon, voivat 

sekä enimmäiskatsojamäärä että esityshinnat olla ennallaan. Esitystuottojen tulisi kokonaisuu-

dessaan kasvaa, mutta kulujen tulisi suurentua vain maltillisesti kiertue-esitysten määrän lisään-

tyessä.   

6.3 Ehdotus 3: kiertueryhmän jakautuminen ja pienemmät esitykset 

Kajaanin kaupunginteatterissa kiertueryhmää on toisinaan jaettu pienempiin yksiköihin ohjel-

mistovalintojen mukaan. Tällöin kiertueella on ollut kaksi pientä ryhmää samanaikaisesti eri 

paikoissa. Teatteri E4:ssä oli haastatteluhetkellä tulossa kokeilu, jossa kiertueryhmä jaetaan 

kahtia. 

Ahaa Teatterissa on jo pidempään pohdittu samankaltaista ratkaisua. Mikäli teatteri haluaisi 

saavuttaa esimerkiksi päiväkoteja kiertue-esityksillään, tulisi esitysten fyysinen koko olla huo-

mattavasti pienempi, jotta päiväkotien tilaresurssit riittäisivät. Ratkaisuna tähän voisi olla sel-

keästi pienemmän resurssin esitys, jossa olisi mukana puolet kiertueryhmästä, eli kaksi näytte-

lijää ja teknikko.  
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Jotta kiertueryhmän jakaminen kahtia olisi järkevää ja taloudellista, tulisi myös toiselle puolik-

kaalle ryhmästä olla samanaikaisesti työtä. Ahaa Teatterissa työskentelee kaksi teatteriteknik-

koa. Sama näytelmä olisi siis mahdollista harjoitella kahdella eri kokoonpanolla niin, että toinen 

ryhmä esittää näytelmää kiertueella, ja toinen ryhmä samanaikaisesti teatterin omassa tilassa. 

Mikäli tekninen kalusto ja lavastus olisivat minimaalista, olisi kiertäminenkin mahdollista kah-

della ryhmällä samanaikaisesti. Teatterin kuorma-autoon ei mahdu kolmea henkilöä matkusta-

maan, ja toisaalta suuren auton käyttö ei pienen esityksen kuljettamiseen ole kovin tarkoituk-

senmukaistakaan, joten kahdella ryhmällä kiertämisen logistiikka olisi ratkaistava esimerkiksi 

vuokraamalla toinen pakettiauto tai käyttämällä henkilöauto-peräkärry-yhdistelmää liikkumi-

seen.  

Ohjelmistovalinta olisi hyvä tehdä niin, että esitystä voidaan esittää paitsi kiertue-esityksinä 

päiväkodeissa ja päivänäytöksinä teatterin omassa tilassa, myös ilta- ja viikonloppuesityksinä. 

Näytelmän tulisi olla siis ns. koko perheen esitys. Jatkossa toimintamallia voisi soveltaa myös 

alakoululaisten ja nuortennäytelmiin, mikä mahdollistaisi jälleen uusia asiakkuuksia ja tilauksia 

etenkin paikkoihin, joihin Ahaa Teatterin nykyiset kiertuenäytelmät ovat puitteiltaan liian suu-

ria. Toimintamalli laajentaisi myös teatterin ohjelmistorepertuaaria, mikäli nämä pienemmän 

resurssin esitykset voisivat pysyä ohjelmistossa tavallista kauemmin ja kulkea suurempien, 

koko kiertueryhmällä toteutettujen esitysten rinnalla. Tehokkuus lisääntyisi myös siten, jos sa-

malla paikkakunnalla voisi olla esitys yhtä aikaa sekä lapsille että nuorille eri kouluissa. 

Tällaisten pienemmän resurssin esitysten kohdalla olisi mahdollista harkita myös kiertämistä 

kotikunnassa. Koska tilanne Tampereella näyttää tällä hetkellä siltä, että esimerkiksi päiväkodit 

eivät lähde teatteriesityksiin muun muassa henkilökuntapulan vuoksi, olisi teatterin helpompi 

mennä lasten luokse päiväkotiin. Toinen ryhmä voisi siis samana ajanjaksona esiintyä päiväko-

deissa Tampereella ja lähikunnissa, kun toinen ryhmä esittäisi ilta- ja viikonloppuesityksiä 

omassa teatteritilassa perheille.  

6.4 Tilaajan palautekeskustelu 

Kävin opinnäytetyön palautekeskustelun tilaajan kanssa Ahaa Teatterissa 24.5.2022. Ahaa Te-

atteria edusti tuottaja Tiina Järvi. Tilaajan mukaan opinnäytetyö vastaa hyvin sille asetettuihin 

tavoitteisiin ja on tilaajan näkökulmasta erittäin onnistunut.  
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Opinnäytetyön tietoperusta, eli kiertueteatterin historia ja työn taustat ovat tilaajan mukaan mie-

lenkiintoiset ja laajuudeltaan opinnäytetyössä tarkoituksenmukaiset. Vertailuanalyysiin valitut 

teatterit ovat kooltaan ja toimintatavoiltaan riittävän erilaiset, joten työn tilaajan mielestä valin-

nat olivat osuvia. Haastatteluaineistoa ja eri osa-alueiden vertailua tilaaja piti myös mielenkiin-

toisena ja haastattelukysymyksiä onnistuneina tutkittavan aiheen kannalta. 

Annetut kehittämisehdotukset ovat opinnäytteen tilaajan mukaan selkeästi hyviä ratkaisumal-

leja, konkreettisia ja käytäntöön laitettavia. Ne kehittävät Ahaa Teatterin toimintaa ja auttavat 

myös saavuttamaan uusia yleisöjä. Kehittämisehdotukset vastaavat siihen, mitä opinnäytetyöltä 

odotettiinkin, ja niistä on nähtävissä, miten ne helpottavat kiertueteatterin elämää. 

Tilaaja on halukas jatkokehittämään opinnäytetyössä esitettyjä kehittämisehdotuksia ja selvit-

tämään, miten ne vaikuttavat teatterin toimintaan ja talouteen. Tilaaja arvioi tällä opinnäyte-

työllä olevan Ahaa Teatteria laajempaakin merkitystä ammattialalle siten, että se voi herättää 

ajattelemaan kehittämiskohtia muissakin kiertueteattereissa. Vaikka kehittämishaasteet eri te-

attereissa ovatkin aina erilaiset, niin muutkin kiertävät teatterit voivat pohtia oman toimintansa 

kehittämistä annettujen kehittämisehdotuksen valossa, ja arvioida niiden soveltumista toisen-

laisen teatterin toimintaan.  

6.5 Tutkimuksen onnistumisen arviointi 

Tutkimukseni tavoitteena oli selvittää, miten erityisesti lapsille ja nuorille suunnattua kiertue-

toimintaa VOS-teattereissa toteutetaan. Työhön ryhtyessäni arvelin, että aineiston hankkiminen 

haastattelemalla muita samankaltaisia toimijoita olisi helppoa ja kehittämistyön kannalta mie-

lekästä. Arvioni osui oikeaan: haastattelupyynnöt otettiin positiivisesti vastaan, haastattelujen 

toteuttaminen onnistui hyvin, ja haastattelutilanteet olivat rentoja ja keskustelu mielenkiin-

toista. Haastattelukysymysten muotoileminen oli myös helppoa johtuen omasta kokemukses-

tani kiertueteatterissa työskentelemisestä. Uskon, että tästä syystä olen osannut kysyä myös 

tutkimuksen kannalta oikeita asioita kehittämiseen liittyen. 

Kohdeteatterien valinnassa käytetyt kriteerit toisaalta aiheuttivat sen, että haastatteluaineistosta 

ilmenee hyvin vähän mitään uutta suhteessa kehittämisen kohteena olevan teatterin toimintaan, 

sillä kaikkien toimijoiden lastenteatterikiertuetoiminta oli keskenään melko samanlaista. Tut-

kimuksen kannalta olisi voinut olla kiinnostavaa haastatella vielä hieman useampia toimijoita, 
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ja toisaalta joukkoon olisi voinut ottaa esimerkiksi nukke- tai tanssiteatteritoimijan tai koko-

naan VOS-kontekstin ulkopuolisen toimijan. Tällöin aineistosta olisi voinut tulla monipuoli-

sempi, ja sieltä olisi saattanut nousta useampia täysin erilaisia kiertuetoimintamalleja. Toisaalta 

Ahaa Teatterin kanssa samankaltaisten toimijoiden vertailu oli relevanttia ajatellen, että kier-

tuetoiminnan toteuttamiseen on toimijoilla samantyyppiset resurssit ja lähtökohdat. Tällöin 

esiin nousevat uudet ideat olisivat helpommin suoraan sovellettavissa myös kehittämisen koh-

teena olevan teatterin toimintaan. 

Nykyisen aineiston analyysimenetelmää ja sieltä nousevia päätelmiä pidän kuitenkin valideina. 

Antamiani kehittämisehdotuksia on realistista soveltaa tutkimuksen tilaajan toimintaan jo aivan 

lähitulevaisuudessa myös tilaajan kanssa käydyn palautekeskustelun perusteella. Tilaajalta saa-

dun positiivisen palautteen perusteella pidän opinnäytetyötä onnistuneena. Johtopäätökset eivät 

ratkaise kaikkia tilaajan ongelmia, mutta kehittämisehdotukset vievät toimintaa kuitenkin te-

hokkaampaan ja kiertuetoimintaa keventävään suuntaan, mikä oli kehittämistyön tarkoitukse-

nakin.  

6.6 Kehittämisen tulevaisuudennäkymät 

Vaikka tässä vertailuanalyysissä haastateltujen teattereiden otos oli hyvin pieni, on mielenkiin-

toista huomata, että näin samankaltaista toimintaa toteuttavat teatterit eivät pidä toisiaan kilpai-

lullisesti uhkina omalle toiminnalleen. Tulevaisuudessa olisikin tärkeää tutkia, millaisia yhteis-

työn ja yhteistuotantojen mahdollisuuksia kiertävien VOS-teattereiden välillä olisi rakennetta-

vissa. Toisaalta toimijoiden tarkempi erikoistuminen tai omien erityispiirteiden kehittäminen 

voisi tuoda kullekin toimijalle uusia asiakkaita, kun markkinat eivät olisi kaikilla täsmälleen 

samat. 

Vuoden 2019 Esittävän taiteen tilastoissa (Helavuori & Volmari 2020, 18) toivottiin, että tule-

vaisuudessa kiertuetoiminta lisääntyisi ja sitä koordinoimaan syntyisi välittäjätaho, jonka ver-

kostot osaltaan laajentaisivat kiertuetoimintaa. Olisikin loogista, että esimerkiksi esitysten 

markkinointi samalle tilaajakunnalle voisi tapahtua jollakin tapaa keskitetysti. Se säästäisi te-

attereiden resursseja ja toisaalta palvelisi tilaajia, kun tietoa olisi kootusti saatavilla. Valmis 

yhteismarkkinoinnin kanava olisi myös hyvä lisä yhteistuotantojen kehittelylle. 

Ahaa Teatterin kannalta on seuraavaksi tärkeää tutkia ja arvioida edellä esitettyjen kehittämis-

ehdotusten soveltuvuutta toimintaan. Talouslaskelmat jäivät aikataulusyistä tämän tutkimuksen 
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ulkopuolelle, mutta kehittämisehdotuksia arvioidessa tulee tarkastella niiden vaikutuksia kier-

tuetoiminnan kustannuksiin ja tuottoihin esimerkiksi vuositasolla. Kiertuetoiminnan kehittämi-

nen kustannustehokkaammaksi sekä toimintaa tukeva rahoitus ovat lisäksi edelleen tärkeitä tut-

kimus- ja kehittämiskohteita sekä Ahaa Teatterissa, että yleisesti kiertävien teattereiden kan-

nalta. Kiertueteattereiden ja lastenteattereiden on tärkeää pystyä edelleen toimimaan taatakseen 

teatterin alueellisen saatavuuden ja tasa-arvoisuuden, sekä kasvattaakseen lapsista ja nuorista 

tulevaisuuden teatteriyleisöä. 
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LIITTEET 

Liite 1: Haastattelurunko 

1. Kerro lyhyesti kuka olet ja mikä on toimenkuvasi teatterissanne 

 

2. Teatterin kiertuetoiminta ja -ohjelmisto 

- Millaista on teatterinne kiertueohjelmisto? 

- Ovatko kiertue-esitykset erillisiä muusta ohjelmistosta, vai esitetäänkö niitä myös ”ko-

tinäyttämöllä”? 

- Montako näytelmää teillä on kiertueohjelmistossa kerrallaan ja vuositasolla? 

- Miten laajaa kiertuetoiminta on maantieteellisesti? 

- Ketkä tai mitkä ovat pääasialliset tilaajanne? 

- Millaisissa tiloissa voitte esiintyä? 

- Millainen on kiertävän ryhmän kokoonpano? 

- Millainen on tekninen toteutus, kiertuekalusto, pystytysajat ja minkä verran näissä on 

joustoa? 

- Mitkä ovat päivittäiset/viikoittaiset esitysmäärät ja yleisömäärät (max. kapasiteetti/esi-

tys)? 

- Mikä on kiertueiden kesto? Yövytäänkö tienpäällä vai palataanko välissä kotiin? 

- Mitkä ovat kiertueajankohdat vuosikalenterissa? Mikä on kiertuetoiminnan osuus 

muusta esitystoiminnasta? 

 

3. Ohjelmistosuunnittelu ja markkinointi 

- Kuka teatterissanne suunnittelee ja päättää kiertueohjelmistosta? Miten näytelmät vali-

taan? 

- Kerro esimerkki yksittäisen (kiertue)esityksenne tuotantoaikataulusta ja elinkaaresta – 

esim. miten pitkä aika on ohjelmistovalinnasta ensi-iltaan, missä vaiheessa esitys lähtee 

kiertueelle ja kauanko esitys on ohjelmistossa. 

- Missä esityksen valmistusvaiheessa kiertue-esitysten myynti aloitetaan ja kuinka pit-

källe tulevaisuuteen niitä myydään? 

- Miten kiertue-esityksenne on hinnoiteltu ja mihin se perustuu? 
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- Mitkä ovat muun henkilöstönne tehtävät/toimenkuvat kiertuetoiminnan suunnittelussa, 

myynnissä ja markkinoinnissa? 

 

4. Kiertuetoiminnan kehittäminen 

- Onko kiertuetoiminnan kehittämiselle teatterissanne tarvetta ja miten sitä tehdään? 

- Ketkä osallistuvat kiertuetoiminnan kehittämiseen? 

- Millaisia haasteita on kohdattu ja onko ratkaisuja löytynyt? 

- Onko kiertuetoimintamallinne muuttunut esim. viimeisen 10 vuoden aikana ja miten? 

- Miten korona-aika on vaikuttanut kiertuetoimintaanne ja sen kehittämiseen? 

- Onko teatterissanne striimattu esityksiä kiertuetilaajille tai ylipäätään, ja jääkö strii-

maustoiminta vakituiseksi malliksi? Kilpaileeko se mielestäsi kiertuetoiminnan kanssa? 

- Millaista kilpailu on mielestäsi kiertueteatterialalla? Onko sitä? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


